
ΔΙΜΗΝΙΑΙΑΕΚΔΟΣΗΤΟΥΣΥΛΛΟΓΟΥΤΖΕΡΜΙΑΔΙΑΝΩΝΑπΐΚΗΣ«ΟΚΡΟΝΟΣ»
ΓΡΑΦΕΙΑ ΣΥΛΛΟΓΟΥ: ΓΡΑΒΙΑΣ 122 Τ.Κ. 16451 ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ·ΤΗΛ. 9934829· ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ6<Λίθ£ΜβΡ(θ2’Ζί£0 βΝ 0

Γενική Συνέλευση 
του Κρόνου 

ΚΥΡΙΑΚΗ
4 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 1996 

και από ώρας 09.30

Σύμφωνα με τα άρθρα 10 και 11 του 
Καταστατικού του Συλλόγου μας, π 
Γενική Συνέλευση θα γίνει την παρα
πάνω ημερομηνία και ώρα, στην αίθουσα 

της Κρητικής Εστίας (Στράβωνος 12 Πα- 
γκράτι).

Τα θέματα της ημερησίας διάταξης εί
ναι:

1. Κοπή πίττας Συλλόγου.
2. Λογοδοσία απερχομένου Διοικητικού 

Συμβουλίου.
3. Οικονομικός απολογισμός για το έτος 

1995.
4. Αρχαιρεσίες για την ανάδειξη νέου Δι

οικητικού Συμβουλίου.
Υπενθυμίζεται ότι σύμφο^να με το άρ

θρο 11 παρ. α. οι υποψηφιότητες μπο
ρούν να υποβληθούν είτε δια αιτήσεως, 
είτε κατόπιν ηροτάσεως από τρία ταμεια
κά εντάξει μέλη, το αργότερο μέχρι 3 η
μέρες προ της ημερομηνίας εκλογής 
στην Γραμματεία του Συλλόγου, Γραβιάς 
122 Τ.Κ. 16451 Αργυρούπολη.

Καλούνται λοιπόν όσοι επιθυμούν να υ
ποβάλλουν αίτηση ή να προτείνουν άλ
λους ως υποψηφίους.

Το Δ.Σ. καλεί όλα τα μέλη να συμμετά- 
σχουν στις εργασίες της Γ.Σ. προκειμένου 
να εκλέξουμε το Νέο ΔΣτου "ΚΡΟΝΟΥ" και 
να συζητήσουμε τα τρέχοντα προβλήμα
τα του Συλλόγου. Το Δ.Σ.

ΤΟ ΙΔΙΟ ΤΟ ΟΝΟΜΑ ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ ΕΙΝΑΙ ΣΥΝΘΕΣΗ 2 ΠΑΡΑΔΟΣΕΩΝ ΚΑΙ ΓΛΩΣΣΩΝ

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ
Η

ενανθρώπιση του Ιησού Χριστού 
είναι αναμφισβήτητα το κορυ
φαίο γεγονός, γύρω από το οποίο 
οικοδομείται το σχέδιο της σωτηρίας 

του ανθρωπίνου γένους.
Ως ιστορικό γεγονός δεν αμφισβητεί

ται ούτε από τους πολέμιους του Χρι
στιανισμού.

Μένει, λοιπόν, να εστιάσουμε σε μια 
θεολογική ανάλυση για να γίνει κατα
νοητή η σημασία της γέννησης του θε
ανθρώπου.

Πώς στο ένα πρόσωπο του Ιησού Χρι
στού, ο Λόγος έγινε σάρκα, αναζή
τησε τον αποστάτη άνθρωπο 
και τον οδήγησε και πάλι στην 
κοινωνία με τον Τριαδικό 
Θεό, δηλαδή στην αιώνια 
ζωή.Προσλαμβάνοντας 
την ανθρώπινη φύση ο Θε
ός παρεμβαίνει στο χρόνο.

Ο Ιησούς Χριστός γεννιέται 
σε συγκεκριμένο τόπο και χρό
νο, από μητέρα που το γενεαλογικό της 
δέντρο διακλαδώνεται στη βασιλική γε
νεά του Δαβίδ.

Είναι ο ίδιος Εβραίος στο γένος, ενταγ- 
μένος στις κοινωνικές συνθήκες του ε
ξελληνισμένου κόσμου της ρωμαϊκής 
αυτοκρατορίας.

Το ίδιο το όνομά του είναι σύνθεση 
δύο παραδόσεων και γλωσσών που θα 
αποτελόσουν την ιστορική σάρκα της 
πρώτης Εκκλησίας.

Με το Ιησούς εξελληνίζουμε το εβραϊ
κό Γιεσούα, παράγωγο ρίζας που σημαί
νει σώζω, βοηθώ.

Η λέξη Χριστός είναι στα ελληνικά πα
ράγωγο του ρήματος χρίω και σημαίνει 
τον χρισμένο, αυτόν που έχει χρισθεί.

Συνδυάζοντας το κύριο όνομα, Ιη
σούς, με το όνομα του αξιώματος, Χρι
στός, η εκκλησία επισημαίνει το ιστορι
κό πρόσωπο και ερμηνεύει το γεγονός 
που αυτό ενσαρκώνει.

Δεν είναι χωρίς λόγο η προσοχή της 
Εκκλησίας να επισημάνει, με όση ακρί-

Οι πρώτες εκδηλώσεις 
του Κρόνου για το 1996
013 Ιανουάριου 1996. Ετήσια χοροεσπε

ρίδα του Συλλόγου στο Πλακιώτικο Σαλόνι
Ο 4 Φεβρουάριου 1996 Κυριακή. Γενική 

Συνέλευση Συλλόγου στην Κρητική Εστία.
01 Μαρτίου 1996. Εκδρομή του Συλλό

γου στο εξωτρικό. ιταλια - ουγγαρια - 
ΑΥΣΤΡΙΑ-ΕΛΒΕΤΙΑ

Λεπτομέρειες στις σχετικές ανακοινώ
σεις, σ'αυτό το φύλλο.

τους ό
ρους της ενανθρώπισης που συντελέ- 
στηκε με τη γέννησή του.

Οχι βέβαια για να την εξαντλήσει στη 
διατύπωσή της. Οσοι άλλωστε το επιχεί
ρησαν, παγιδευμένοι στην αρχαιοελλη
νική φιλοσοφική οντολογία, δεν απέφυ
γαν την κακοδοξία και την αίρεση.

Αλλά για να προφυλάξει την αλήθεια 
από κάθε παρερμηνεία που θα αλλοίωνε 
τη δυνατότητα μετοχής του ανθρώπου 
στην αφθαρσία της σάρκας που συντελέ- 
στηκε με την ενσάρκωση του λόγου.

Κατά την διδασκαλία της Ορθοδόξου 
Εκκλησίας, λοιπόν, το πρόσωπο του Σω- 
τήρος Χριστού είναι μοναδικό, διότι δεν 
υπάρχει απλώς η ανθρώπινη φύση στην 
πληρέστερη έκφανσή της, αλλά μετ'αυ- 
τής και συν αυτή συνυπάρχει ουδιωδώς 
και η άπειρη θεία φύση του θεού.

Η ένωση των δύο φύσεων στο πρόσω
πο του Σωτήρος δεν είναι εξωτερική, αλ
λά ασύγχυτη και αδιαίρετη, δηλαδή οι 

δύο φύσεις δεν συγχέο- 
νται και η διαφορά των 
δύο φύσεων δεν αναι
ρείται. Τόσο η θεότητα, 
όσο και η ανθρωπότητα 
διατηρούν η κάθε μια τα

Με το Ιησούς εξ,ελλη,νίζουμε το εβραϊκό Γιεσούα 
παράγωγορίζας που σημαίνει σώζω,βοηθώ.

Η λέξη Χριστός είναι στα ελληνικά 
παράγωγο τον ρήματος χρίω και σημαίνει τον 

χρισμένο, αυτόν που έχει χρισθεί.
ιδιώματά της στο πρόσωπο του Χριστού.

Ετσι δεν έχουμε πλήρη και τέλεια 
πρόσωπα που υπάρχουν παράλληλα, 
αλλά ένα θεανδρικό πρόσωπο, ενιαίο 
και αδιάσπαστο, στο οποίο περιχωρού- 
νται ασυγχύτως οι δύο φύσεις, όπως 
στην Αγία Τριάδα, όπου στην μία ουσία 
της θεότητας περιχωρούνται οι τρεις υ
ποστάσεις. Μόνο εάν κατανοήσουμε 

σωστά τη φύση του θεανθρώπου 
μπορούμε να συλλάβουμε το 
σχέδιο της σωτηρίας. Μετά την 

πτώση των πρωτοπλάστων 
η ανθρώπινη φύση βρέθη
κε σε απελπιστική κατά
σταση.
Η λύτρωση από την αμαρτία

απαιτούσε την αγιοποίηση της 
σάρκας και αυτό μόνο ο θεάνθρω

πος μπορούσε να επιφέρει.
Επειδή ο Σωτήρας έλαβε "βροτείαν 

σάρκαν και ομοιώθηκε κατά πάντα τοις 
αδεάφοίς", αλλά ταυτόχρονα ουδόλως 
εγκατέλειψε τους πατρικούς κόλπους 
και το θείο του μεγαλείο, ανακαίνισε την 
ανθρώπινη φύση που προσέλαβε, τηνα- 
γίασε και την εθέωσε μεταδίδοντάς της 
θεία ζωή. Η εορτή της γεννήσεως του 
Χριστού καθιερώθηκε πρώτα στη Ρώμη 
από τα μέσα της Δ' εκατονταετίας.

Στην Ανατολή εισήχθη, συγχρόνως 
σχεδόν, στην Εκκλησία της Καισαρείας, 
της Καππαδοκίας από τον Μέγα Βασί
λειο, ο οποίος έγραψε και σχετική ομι
λία. Στην Κωνσταντινούπολη εισήχθη α
πό τον Γρηγόριοτον Θεολόγο, και στα Ιε- 
ροσόλυμα περίτο 431. Την εποχή του 
Ιουστινιανού η επέτειος της γεννήσεως 
του Χριστού εορτάζετο σε όλη την αυτο
κρατορία.

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ
Πρωτοπρ. Α. ΑΛεβιζοπούίΙου: Η ορθόδοξη 

Εκκλησία, Αθήνα 1994
Α. Θεοδώρου: Η ΧριστοήΟΥία ως κήάδος 

της Δογματικής, Θ.Η.Ε., τ12.
Μητροποή. Νικοπόθεως Μελετίου: Τι είναι 

ο Χριστός; Πρέβεζα 1991
Γ. ΜπεκατώρουΧριστούγεννα, Θ.Η.Ε. τ.12

Ευχές του Προέδρου 
της Κοινότητας

ths Koikothtos
Ο ΓρΛβμΛΤέΛέ ΚΑΙ το κοικοτικόκ 

κυμΑούΜομ, sujtstai ε/s ό^ουε nus 
Τζε^μίΑ^ίΑκουε όπου και ακ ευρίκκοκτΑι, 

χ^όκ/Α ποΜπ και ο kaikou^ios χ^όκοε κα 
φέ^ει ΚΑΪε χα^α και ευτυχίΑ.
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Εκλεκτοί γόμοι
Στον Ελληνορθόδοξο ναό της 

όμορφης Βενετίας, στην Ιταλία, 
έγινε ο γάμος του τ. προέδρου 
του ΔΙΚΤΑΙΟΥ κ. Λεωνίδα Κατερί
νη μετά της ιατρού Μαρκομιχε- 
λάκη Αικατερίνης, κόρης του ια
τρού Μαρκομιχελάκη Νικολάου 
που ήταν Δήμαρχος Αρχανών επί 
25 χρόνια. Το μυστήριον ετελέ- 
σθη από το Μητροπολίτη Ιταλίας 
και Εξαρχο Νοτίου Ευρώπης κ.κ. 
Σπυρίδωνα μετά των κληρικών 
τηςΜητροπόλεως.

Παραβρέθηκε ο εκλεκτός 
πνευματικός κόσμος της Πάδο- 
βας Ιταλίας και της Βενετίας και ι
διαίτερα διακεκριμένοι Ιταλοί κα
θηγητές του πανεπιστημίου της 
Πάδοβας. Από Ελληνικής πλευ
ράς παραβρέθηκε ο καθηγητής 
πανεπιστημίου και Δ/ντής του 
Ελληνικού Ινστιτούτου στη Βε
νετία κ. Παναγιωτάκης, ο Πρόε
δρος της Ελληνικής κοινότητας 
Βενετίας, και πλήθος Ελλήνων 
της Ιταλίας και απάτην Ελλάδα.

0 σύλλογος και όλοι οι φίλοι 
και αγαπητοί συμπατριώτες του 
Λεωνίδα, εύχονται κάθε ευτυχία.

Ε.Π.

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΤΖΕΡΜΙΑΔΩΝ

Ευχαριστήριο προς τον “Κρόνο”
Το Δ.Σ. του Πολιτιστικού Συλλόγου Τζερμιάδων 

“ΑΝΑΓΈΝΝΗΣΗ”, αισθάνεται την υποχρέωση να σας ευχαριστή
σει για την παρουσία και την ευγενική προσφορά και βοήθειά σας, 
που ανέρχεται στο ποσό των 100.000 δρχ., στις Πολιτιστικές εκδη
λώσεις του Συλλόγου μας, με την επωνυμία “ΓΙΟΡΤΗ ΠΑΤΑΤΑΣ”, 
που πραγματοποιήθηκαν στις 25-26-27Αυγούστου.

Με τιμή
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΠΑΝΤΑΤΟΣΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ
Η ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΣΠΑΝΑΚΗ ΖΑΧΑΡΕΝΙΑ

1) Ανυφαντάκη Μαρία 10.000
2) Παπακωνσταντίνου Σοφία 5.000
3) Μαρκόπουλος Νικόλαος 3.000
4)Χαραλαμπάκης Δημήτρ. 5.000
5) Ανδριάνης Γεώργιος 5.000
6) Μαρκόπουλος Μιχαήλ 5.000
7) Χαλκιαδάκης Ιωάν. 5.000
8) Σκιρίνη Ναταλία 3.000
9) Γουσέτη Ειρήνη 3.000

10) Παπαντωνάκη Εριφίλη 2.000
11) Σπανάκης Γ εώργιος 6.000
12) Σπανάκης Στέφανος 5.000
13) Σπανάκης Εμμαν. 5.000
14) Γραμματικάκης Εμμ. 5.000
15) Πλατάκης Ζαχαρίας 3.000
16) Γραμματικάκη Αιμ.Ερμ. 3.000
17) Γραμματικάκη Αιμ. Μαίρη 2.000
18) Περισυνάκης Μιχαήλ 5.000

Μια πρότασις προς το Κοινοτικό 
Συμβούλιο Τζερμιάδων

Ο επιχειρηματίας χωριανός μας, μέλος του Δ.Σ. του 
“ΚΡΟΝΟΥ” κ. Γεώργιος Σ. Κουτουλάκης, επαναλαμβάνει 
την πρότασίν του προς τον Πρόεδρον και το κοινοτικόν συμ- 
βούλιον του χωριού μας να ασφαλτοστρώσει και να διαμορφώσει 

καταλλήλως τον χώρον του παλαιού αντλιοστασίου και να τον ανα- 
δείξει εις ωραίαν πλατείανμε ίδιες δαπάνες και φροντίδες, αρκεί 
η διαμορφωθεισομένη πλατεία να ονομασθεί Πλατεία Στερεού 
Κουτουλάκη.

Η Δ/νσις του κ. Κουτουλάκη είναι: Ευριπίδου 22,16674 Γλυφάδα, 
τηλ. 8940184.

Ε.Σ.

Πένθη Εκκλησιαστικόν Γηροκομείον Οροπεδίου Λασιθίου
Για την αποπεράτωσιν του Γηροκομείου κατέθεσαν:

Απεβίωσενειςτο Ηράκλειον 
και ενταφιάσθη εις το Τζερ
μιάδων ο Μιχαήλ Εμμ. Τσικα- 
λάς ετών 87 συνταξιούχος 
Χωροφύλαξ. 0 μεταστάς υπη- 
ρέτησεν επί έτη εις τους ορει
νούς σταθμούς Χ/κής της Δυ
τικής Μακεδονίας και Ηπείρου 
και διεκρίνετο δια την ευθύ
τητα του χαρακτήρος του και 
την εργατικότητά του.

παιδιά τους Κωνσταντί
νον Τσικαλάν, καλλιτέχνην 
οικοδόμον και Εμμανουήλ 
Τσικαλάν δικηγόρον, συλλυ- 
πούμεθα θερμώς.

Ε.Σ.

Διόρθωσις
Διορθώνομε το πατρώνυμον 

των εκτελεσθέντων αδελφών 
Πυθαρούλη από Ζαχαρίας εις 
Ελευθέριος.

Στην κηδεία Ιωάννου Ε. Χαλκιαδάκη αντί 
στεφάνου
Η κ. Ελένη Χαλκιαδάκη
Η κ. Ιωάννα Χαλκιαδάκη
Ο κ. Αριστοτέλης Χαλκιαδάκης
και ο κ. Νικόλαος Παπαγίδης το ποσόν των 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

“ΣΠΑΘΙ”
ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ 

ΤΖΕΡΜΙΑΔΙΑΝΩΝ 
“Ο ΚΡΟΝΟΣ”

ΓΡΑΦΕΙΑ: 
Γραβιάς 122 

Αργυρούπολη 
Τηλ.9934829 
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΕΜΜ.ΣΠΑΝΑΚΗΣ 
Γραβιάς 122 

Αργυρούπολη 
Τηλ.9934829 
FAX 9932950 
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ

ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΥ 
Ν.Γ.ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

Ε. Γιάνναρη511853 
Κ. Πετράλωνα Αθήνα 

Τηλ.3468268 
Fax:3467155

40.000
Επίσης κατέθεσαν
Ο Βουλευτής Ηρακλείου του ΠΑΣΟΚ
Γιάννης Κουράκης 10.000
0 κ. Νώντας Μαρνέλος 5.000
Ο κ. Εμμ. Φραγκάκης 5.000
Οκ. Εμμ. Στυλ. Σπανάκης 5.000
Ο κ. Γ εώργιος Δ. Κωστάκης 10.000
Ο κ. Ιωάννης Ζ.Τσαμάνδουρας 10.000
Οκ. Εμμ. Ν.Χριστοφάκης 5.000
Η κ. Αλεξία Σπανάκη 10.000
0 κ. Εμμ. Γιαλύτης 5.000
Οκ. Μιχ.Σπυριδάκης 5.000
Το Εργατικό Κέντρο Ηρακλείου 50.000
Ο Βουλευτής Ηρακλείου του ΠΑΣΟΚ 
Δημ.Σαρρής 5.000
Το Κοινοτικό Συμβούλιο Τζερμιάδων 50.000 
0 κ. Mix. Α. Σφακιανάκης 10.000
Ο κ. Ζαχ. Μπουμπουλάκης 20.000
Οκ. Κων/νοςΙ.Μωϋσάκης 5.000
Ο κ. Mix. I. Χαλκιαδάκης 5.000
0 κ. Εμμ. Δ. Βερίγος 5.000
Ο ιερέας Παύλος Κουμαρτζής 5.000
Ηκ. ΕλένηΜ.Χαραλαμπάκη 5.000
Ο κ. Ιωάννης Ε. Θεοδωράκης 50.000
Οκ.Νικολ. Δ. Σπανάκης 5.000
Το Ο.Τ.Ε. Τζερμιάδων 15.000
Η κ. Ελευθερία Α.Σφακιανάκη 10.000
Οκ.ΔημήτριοςΕ.Κουφάκης 5.000
Οκ. Γεώργιος Γιαπιτζάκης 5.000
Ο κ. Ευάγγελος Ζ. Βερίγου 5.000
Οκ. Νικόλ.Ζ. Δετοράκης 5.000
Οκ. Χαράλαμπος Μωϋσάκης 5.000
Οκ. Εμμ. Μ.Βοραδάκης 5.000
Οκ. Εμμ. Γ. Γραμματικάκης 5.000
Οκ. Ηλίαςί. Μπαμιεδάκης 10.000
0 κ. Ιωάννης Παπαματθαιάκης 5.000
Ο κ. Ιωάννης Στ. Βερίγος 5.000
0 κ. Μαρίνος Ανδρουλάκης 5.000
Ο κ. Γεώργιος Ν. Σπανάκης 5.000
Οκ. Εμμ. Ν.Τσαμάνδουρας 10.000
Οκ. Εμμ. I. Σιγανός 10.000
Ο κ. Ιάκωβος Κοκολάκης 10.000
0 κ. Νικόλαος I. Ιεραπετρίτης 10.000
0 κ. Εμμ. Παντουβάκης 10.000
Οκ. Νικόλαος Ε.Χριστοφάκης 10.000

Ο κ. Αδάμ Ζ. Ορφανός 5.000
Ο κ. Στυλιανός Ρουμπάκης 5.000
Ο κ. Ευάγγελος Λιγνός 5.000
Ο Σύλλογος Πτυχιούχων
Ο.Τ.Ε. Ηρακλείου 20.000
Οκ. Εμμ. I. Χαλκιαδάκης 10.000
Ο κ. Νικόλαος Ελευθ. Γρηγορίου 5.000
Ο κ. Ιωάννης Κ. Χαλκιαδάκης 10.000
Η κ. Μαρία Τζιώτη 10.000
Η κ. Ευαγγελία Αρβανίτη 5.000
Η κ. Παρασκευή Νταουντάκη 5.000
Το Πολιτιστικό Κέντρο Εργαζομένων
Ο.Τ.Ε Ηρακλείου 10.000
Το Πολιτιστικό Κέντρο Εργαζ.
Ο.Τ.Ε. Αγ. Νικολάου 5.000
Η ΠΕΤ-ΟΤΕ Ηρακλείου 10.000
Στην κηδεία Αργυρός Ζ. Τσαμάνδουρα 
αντί στεφάνου κατέθεσαν
Οι κυρίες Ασπασία και
Αικατερίνη Χατζηδάκη 10.000
Ο κ. Εμμ. X. Σιγανός 5.000
Ο κ. Νικόλαος Τσαμάνδουρας 50.000
Ο κ. Γεώργιος Στ. Βερίγου 10.000
Ο κ. Γεώργιος Μιχελάκης 5.000
Η κ. Ελευθερία Χα Mix. Βοραδάκη 5.000 
Οκ. Εμμ. Ν.Τσαμάνδουρας 5.000
Ο κ. Γεώργιος Ορφανός 5.000
Ο κ. Εμμ. Πλατάκης 10.000
Οκ.Κων/νοςΛενάκης 10.000
Ο κ. Ιωάννης Μπούρας 10.000
Ο κ. Γεώργιος Τσαμάνδουρας 20.000
Ο κ. Δημήτριος Ν. Τσαμάνδουρας 15.000 
Στην κηδεία Κων/νου Κοντογιάννη αντί 
στεφάνου κατέθεσαν
Η κ. Ευτυχία Κ. Κοντογιάννη 20.000
Ο κ. Εμμ. χ. Σιγανός 20.000
Ο κ.Χαρίδημος Σιγανός 10.000
Η κ. Αμαλία Μιχελάκη 5.000
0 ιερομόναχος
Ιάκωβος Κοντογιάννης 20.000

Ο κ. Χαράλαμπος Σιγανός 10.000
Ο κ. Σταύρος Β.Πλατής 5.000
Η κ. Ελευθερία Μιχελάκη 10.000
Η κ. Μαλαματένια X. Σιγανού 20.000
Ο κ. Δημήτριος Κ. Κωστάκης 5.000
Η κ. Ελένη Σπανάκη Αμερικάνα εις μνήμη
Μαρίας Παπαδάκη 20.000
Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Αγ. Γεωργίου 
Λασιθίου 100.000
Οκ. Εμμ. I. Πλεύρης 20.000
Ο κ. Εμμ. X. Σιγανός 5.000
Οκ. Εμμ.Σαπουντζής 5.000
Ο κ. Νικολ. Σαπουντζής 5.000
Ο κ. Δημήτριος Π' ’ Ιωάννης
Μαρκόπουλος 25.000
Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο
Αβρακόντε Λασιθίου 50.000
Η κ. Αννα Γεωργαράκη απάτην
Αλεξανδρούπολη 25.000
Αντί στεφάνου στην κηδεία Ιωάννου Μωϋ- 
σάκη κατέθεσαν
Οκ. Εμμ. I. Κυπριωτάκης 10.000
Ο κ. Κων/νος Εμμ. Κυπριωτάκης 10.000
0 κ. Αντώνιος Σ. Σιγανός 5.000
Ο κ. Δημήτριος Σ. Σιγανός 5.000
Οκ. Ιωάννης Εμμ. Κυπριωτάκης 10.000
0εξάδελφοςτου Μιχαήλ Μωϋσάκης 5.000 
Ο κ. Εμμ. X. Σιγανός 5.000
Ο Ιερέας Εμμ.Ανδρουλάκης
απάτην Πλάτη 10.000
ΗκαΜαρίαΧαΚ. Κωστάκη 10.000
Εις μνήμη Κων/νου Κοντογιάννη 
κατέθεσαν
Ηκ. ΜαίρηΔρυλεράκη 10.000
και ο κ. Ιωάννης Δρυλεράκης 10.000
Στην κηδεία Μενελάου Βλάση 
αντί στεφάνου κατέθεσαν
Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Τζερμιάδων 
Αναγέννηση 50.000
Οκ. Ελευθέριος Σπανάκης 5.000
Ο κ. Μιχαήλ Πατεράκης 5.000
Ο κ. Γεώργιος Μιχελάκης 5.000
Η ΚοινότηταςΤζερμιάδων Λασιθίου 10.000 
Ο Πρόεδρος ΚοινότηταςΤζερμιάδων
Εμμ. X. Σιγανός 10.000
0 κ. Εμμ. Γ. Γραμματικάκης 5.000
Ο κ. Εμμ. Φραγκάκης 5.000
Ο κ. Δημήτριος Σιγανός 5.000

Ευχαριστούμε
Ο Ταμίας

Σταύρος Μαρκάκης



ΣΠΑΘΙ

|_ ην 26η Νοεμβρίου ημέραν 
Κυριακήν επραγματοποιήθη- 

I κε η εκδρομή του συλλόγου 
μας εις τους Δελφούς και Γαλαξεί- 
δι. Παρά την σχετικός καλήν οργά- 
νωσιν και προετοιμασίαν της εκ
δρομής δεν είχαμε σημαντική προ
σέλευση ίσως λόγω του καιρού 
που ήτανε άστατος και πολλοί τον 
εφοβήθησαν. Εξεκινήσαμε από 
την Ομόνοια. Ενα πούλμαν του 
Στεφανάκη, 47 άτομα και από το 
80° χιλιόμετρο της Εθνικής Οδού 
Αθηνών Λαμίας βγήκαμε στη Θήβα 
και από εκεί στη Λειβαδιά όπου ε- 
σταθμεύσαμε σ'ένα εξαιρετικό κέ- 

δρομή εκτός της ψυχαγωγίας έχει 
και επιμορφωτικόν χαρακτήρα.

Οι Δελφοί λοιπόν ήταν μια πόλις 
της Φωκίδος περίφημη για το εν αυ
τή Μαντείον το οποίον υπερέβαλε 
εις αίγλην, φήμην και πλούτον όλα 
τα άλλα Μαντεία και ήσκησεν μεγά- 
λην επίδρασιν κατά την αρχαιότητα 
εις την διαμόρφωσιν της ζωής, όση 
ουδείς άλλος οργανισμός. Κατά την 
παράδοσιν ο τόπος που ιδρύθη το 
Μαντείον ανεκαλύφθη υπό αιγών, 
οι οποίες καθώς έβοσκαν και επλη- 
σίαζαν εις ένα χάσμα της γης που υ- 
πήρχεν εκεί, εκυριεύοντο από σπα
σμούς και εξέβαλον ασυνήθεις φω- 

ψε και εχάραξε και εσχεδίασε επί 
του εδάφους τον ναόν ο οποίος θα 
εχρησίμευενως Μαντείον, ανέθεσε 
δε εις τους τεχνίτας Τροφώνιον και 
Αγαμήδην υιούς του Εργίνου να κτί
σουν την λίθινη βάση των τοιχίων 
του περιβάλλοντος χώρου, τα θε
μέλια του ναού και του ιερού και το 
κρηπίδωμα, επίτων οποίων αργότε
ρα αμέτρητα γένη ανθρώπων οικο
δόμησαν τον ναόν και τον πέριξ χώ
ρον. Μετά το πέρας της εργασίας 
που ανέθεσεν εις αυτούς, ο Τροφώ- 
νιος και Αγαμήδης εζήτησαν την α
μοιβήν των από τον θεόν. 0 Απόλ
λων τους είπε ότι θα την καταβάλη 

κάς μεταρρυθμίσεις ο Δελφικός θε
ός παρείχεν τους χρησμούς του δια 
της Πυθίας, η οποία ευρισκόμενη 
εις μανίαν επληρούτο υπό του 
Απόλλωνος και εγένετο τρόπον τι- 
νά ένθεος και υπό την αλλόκοτον 
αυτήν μορφήν της μάντιδος έδιδε 
τους χρησμούς της. Η έκστασις αυ
τή της Πυθίας απεδίδετο εις τας διε
γερτικός και μεθυστικός αναθυμιά
σεις του χάσματος, το οποίον ευρί- 
σκετο εις τα άδυτα του ναού. Κάτω
θεν του δαπέδου του αδύτου του 
ναού διήρχετο ρέον το ύδωρ της 
Κασότιδος πηγής.

Ανωθεν του χάσματος ευρίσκετο 

το ως Όμφαλός της γης” επί μα- 
κρούς αιώνας. Κατά τους μηδικούς 
πολέμους όμως τον μαντείον των 
Δελφών αντί να ηγηθεί του αγώνος 
εναντίον των Περσών, εμήδισεν και 
επέδειξεν αξιοθρήνητον λιποψυ
χίαν διότι διεφθάρει υπό του περσι
κού χρήματος και διότι έκτων απορ
ρήτων πληροφοριών τις οποίες μό
νον αυτό δια πρακτόρων συνεκέ- 
ντρωνε επείσθη για την υπερο
πλίαν, την δύναμιν των Περσών, η 
οποία ήτο ακαταμάχητος και οι χρη
σμοί του απέτρεπον τους Ελληνας 
να αντισταθούν εις τους Μήδους. 
Εκτων Ελλήνων, οι Αθηναίοι δεν ε-

Ηεκδρομή 
του “Κρόνου” 
στους

Γράφει ο Πρόεδρος του Συλλόγου ΕΜΜ. ΣΠΑΝΑΚΗΣ

ντρο εκτός της πόλεως και πήραμε 
τον καφέ μας, φάγαμε τις λιχου
διές της κ. Ερμιόνης και τα τυροπι- 
τάκια της κ. Φωτεινής, ήπιαμε τις 
ρακές μας που είχε φέρει ο αντι
πρόεδρος Εμμ. Παπαδάκης και ο α
γαπητός Γιάννης Σπανάκης μαζί με 
τα καλούδια του και επιβιβαστήκα
με στο πούλμαν με προορισμόν 
την μονή του οσίου Λουκά όπου ε- 
φθάσαμε μετά ημίωρον.

0 όσιος Λουκάς, ο “εξ Αιγίνης'' ή 
"Στειριώτης" ήτανε ασκητής εκ 
των σπουδαιοτέρων εκπροσώπων 

του μοναχικού βίου και ήκμασε κα
τά το πρώτον ήμισυ του δεκάτου αι
ώνας. Εγεννήθη εις Καστοριάν από 
Αιγινήτας γονείς και έρεπεν από νε
αρός εις τον μοναχικόν βίον, μετά 
πολλάς περιπέτειας εγκατεστάθη 
εις το Στείριον χωρίον παρά τους 
πρόποδας του Ελικώνος όπου 
μετ'άλλων μοναχών ίδρυσε μικρόν 
μονήν, όπου μετά τον θάνατόν του, 
το 953 μ.Χ. οικοδομήθηκε μεγάλη 
Μονή, η και μέχρι σήμερον σωζω- 
μένη η οποία φέρει και το όνομα 
του ασκητού. Ο σωζόμενος ναός α- 
νηγέρθη κατά τας αρχάς του ενδε
κάτου αιώνος, είναι οκτάγωνος κτι
σμένος με επιμέλειαν δια λαξευ
τών πόρων, πλίνθων και οδοντω
τών κεράμων, φέρει διάκοσμον από 
μάρμαρα, έχει ευρύν τρούλον ο ο
ποίος φωτίζει τον ναόν με δίλοβα ή 
τρίλοβα παράθυρα. 0 ναός εξ αιτίας 
του αρχιτεκτονικού σχεδίου, της 
κατασκευής, του διάκοσμου, απο
τελείτο λαμπρότερον και το καλλί- 
τερον σωζόμενον μνημείον του 
ρυθμού τούτου "του οκταγωνικού". 
Βορείως αυτού είναι κτισμένος ο 
ναός της Παναγίας. Κάτω του ναού 
υπάρχει κρύπτη τιμώμενη εις το ό
νομα της Αγίας Βαρβάρας όπου ευ- 
ρίσκεται και ο τάφος του οσίου Λου
κά.

Γενικώς η μονή είναι ένα συγκρό
τημα κτιρίων, ναών, κελιών, κρυ
πτών και λοιπών βοηθητικών χώ
ρων κτισμένη σε ένα εξαιρετικού 
κάλλους τοπίον με άφθονα δένδρα 
και νερά και με εξαιρετικήν θέαν. 
Εντός κόγχης του ναού της Θεοτό
κου είδομεντο σκήνωμα του Οσίου. 
Η περιήγησίς μας εντός του χώρου 
της Μονής ήτο σύντομος λόγω ελ- 
λείψεως χρόνου.

Εντός του πούλμαν προς ενημέ- 
ρωσιν των εκδρομέων και δια να α- 
νανεώσομεν την μνήμην των είχο- 
υεν προετοιμάσει τας κατωτέρω 
πληροφορίας περί των μύθων, των 
παραδόσεων και της ιστορίας του 
μαντείου των Δελφών, αφού η εκ- 

νάς.
0 βοσκός ονομαζόμενος Κορή- 

τας επλησίασε το χάσμα και μόλις 
εισέπνευσε τους αναδυόμενους α
τμούς και αναθυμιάσεις κατελήφθη 
υπό ευφορίας, σπασμών και εξέ- 
βαλλεν ενθουσιώδεις κραυγές α
συνήθεις, προέλεγε πράγματα τα 
οποία παραδόξεως αργότερα επα
λήθευαν. Η φήμη διεδόθη μεταξύ 
των εντοπίων οι οποίοι ήρχοντο εις 
το χάσμα και ελάμβανον μόνοι των 
τους χρησμούς από τις αναθυμιά
σεις. Το χάσμα εθαυμάσθη και ενο- 
μίσθη ότι είναι το Μαντείον της γης, 
διότι οι αρχαίοι επίστευονότι ειςτην 
γην ενοικεί μαντικήν δύναμις προ
φητική, τηνοποίανείχανφυσικά και 
χθόνια πνεύματα τα οποία εκατοι- 
κούσαν εντός χασμάτων, κοιλοτή
των και σπηλαίων.

Η περιοχή που ευρίσκετο το πα- 
μπάλαιν Μαντείον ονομάζετο “Πυ- 
θώ” και ανήκε εις την γαίαν, θεάν 
χθονίαν και εις το σύζυγόν της Πο- 
σειδώνα και την κόρη της Θέμιν, η 
οποία το εδώρησεν μαζί με την μα
ντική δύναμιν εις το Απόλλωνα ό- 
στιςτελικώςέμεινεο μοναδικός κύ
ριος και κάτοχος του Μαντείου. 
Υπάρχει μια παλαιοτάτη γραπτή πα- 
ράδοσις, ο ομηρικός ύμνος γραμμέ
νος τον 7ο π.Χ. αιώνα ο οποίος ομι- 
λεί περί χώρου ερήμου, πετρώδους 
και αγόνου όπου υπήρχε μια καλίρ- 
ρους κρήνη, η Κασταλία, που την ε- 
φύλασσε πελώριος δράκοντας, ο 
Πύθων, που επροξενούσε μεγάλος 
ζημίας εις τα ποίμνια, τις καλλιέρ
γειες της περιοχής και τους επισκε- 
πτόμενους το Μαντείον. Ο Απόλ
λων κατοπτεύσας εκ της Αραχώβης 
ετόξευσεν και εφόνευσεν τον δρά
κοντα. Το πτώμα του αποσυντέθη
κε από τον ήλιον και από το ρήμα 
"πύθεσθαι" που σημαίνει “σήπε- 
σθαι" ονομάσθη ο τόπος Πυθών ο 
δράκος Πύθων, ο Απόλλων Πύθιος, 
η προφήτις που έλεγε τους χρη
σμούς Πυθία και οι πανελλήνιοι α
γώνες που ετελούντο εκεί εις ανά- 
μνησιν του γεγονότος του φόνου 
του δράκοντας του Πύθωνοςυπό 
του θεού Απόλλωνος, Πύθια. Το ό
νομα Δελφοί είναι νεώτερον τοπω- 
νύμιον των Βοιωτών αγνώστου αρ
χής.

Εκεί λοιπόν παρά την Κασταλίαν 
πηγήν, εις το μέρος που ο θεός ε- 
φόνευσε τον Πύθωνα ιδρύθη το 
πρώτο ιερό του Απόλλωνος, το ο
ποίον αργότερα μετεφέρθη εις την 
παρακείμενην κασσότιδα πηγήν ό
που εκτίσθη ο μέγας ναός του 
Απόλλωνος. Ο ίδιος ο θεός διέγρα- 

την εβδόμη ημέρα και τους συνέ- 
στησεν να ευωχούνται. Την ημέραν 
εκείνην κατακλιθέντες δεν εξύπνη- 
σαν πλέον κοιμηθέντες τον μακα- 
ριώτατον των θανάτων.

Μετά την ίδρυσιν του ναού ο θε
ός εστερείτο ιερατικού προσωπι
κού δια να τον λατρεύει, να θυσιά
ζει και να ανακοινώνει τους χρη
σμούς του και περίνους και σκεπτι
κός από τας κορυφάς του Παρνασ
σού αντιλαμβάνεται ένα πλοίον εις 
τας δυτικός ακτάς της Πελοποννή- 
σου παρά την Πύλον. Εις το πλοίον 
επέβαινον πολλοί ευγενείς Κρήτες 
εκ Κνωσσού που κατευθύνοντο εις 
την Πύλον δι’εμπορικάς υποθέσεις. 
Αμέσως κατέβηκε εις την παραλία 
της Κρίσης, το επίνειόντων Δελφών 
και μετεμορφώθη εις ευμεγέθη 
Δελφίνο, διέπλευσε τον Κορινθια
κόν και εξήλθε εις το Ιόνιον και πε- 
ριέπλευσεν ταχύτατα την Δυτικήν 
Πελοπόννησον και εμπόδισε το 
πλοίον να καταπλεύσει εις την Πύ- 
λο οδηγήσας αυτό εις τον Κορινθια
κόν βιαίως όπου έπλεεν ούριος ά
νεμος, ο Ζέφυρος που το οδήγησεν 
ειςτην ακτήν της Κρίσης. Εκείμετα- 
μορφώθει εις ωραίον νεανίαν, τους 
διέταξεν να ανασύρουν το πλοίον 
εις την ξηρόν και τους είπε ότι δεν 
θα επιστρέφουν πλέον εις την πα
τρίδα των, ούτε θα ξαναδούν τας οι- 
κίαςτων καιτιςοικογένειέςτων, αλ
λά θα κατοικήσουν εις πλούσιον 
ναόν εκεί, όπου θα μανθάνουν τας 
βουλάςτων θεών και θα τας ανακοι
νώνουν εις τους ανθρώπους. Εκεί
νοι συνεμορφώθησαν και άδοντες 
κρητικόν παιάνα ηκολούθουντον 
θεόν ο οποίος έπαιζε φόρμιγκα. Οι 
κρήτες λοιπόν αυτοί εκ Κνωσσού α- 
πετέλεσαν το πρώτον ιερατείον 
του μαντείου, τους Όργεώνας" ο- 
νομαζομένους.

Και δεν ήταν δυνατόν να γίνει 
διαφορετικά. Ο θεός Απόλλων η- 
νόησενότι δεν ήτο δυνατόν να ανα
θέσει την οργάνωσιν και την λει
τουργίαν του μαντείου εις τους γι
δοβοσκούς του Παρνασσού. Εκά- 
λεσε τους Κρήτας, τους ευγενείς, 
τους μορφωμένους, τους ταξιδευ- 
τάς, τους εμπόρους που εζούσαν 
εις μίαν υψηλού πολιτισμού χώραν. 
Η Κρήτη τότε από άποψιν πολιτιστι
κήν ήταν η Ελβετία της Μεσογείου. 
Σαυτούς λοιπόντουςτεχνοκράτες, 
τους managers όπως θα λέγαμε σή
μερα, ανέθεσεν την αρχική οργά- 
νωσιν και λειτουργίαν του μαντείου 
ο θεός.

Ο ναός και το μαντείον άρχισαν 
να λειτουργούν και μετά από μερι- 

τρίπους επίχρυσος, “ο τρίπους ο εν 
Δελφοίς" ειςτην κορυφήν του οποί
ου εις κοίλην θέσιν καλουμένην 
“όλμος” εκάθητο η Πυθία. Αυτή κα
τά τους πρώτους χρόνους της λει
τουργίας του μαντείου ήτο νεαρά 
παρθένος, αλλά αργότερον επέλε- 
γαν γυναίκα υπερπεντηκοντούτιδα 
παρθένον διότι ένας Θεσσαλός ο 
Εχεκράτης ερασθής απήγαγε και 
διέφθειρε μία νεαρόν και ωραία Πυ
θία. Η πρώτη Πυθία ονομάζετο Φη- 
μονόη κατά την παράδοσιν.

Η Πυθία λοιπόν μετά από νηστεί
αν, πλύσεις και καθαρμούς εθυμιά- 
ζετο με φύλλα δάφνης, εισήρχετο 
εις το άδυτον φορούσα χρυσά κο
σμήματα επί της κεφαλής, δάφνι- 
νον στέφανον και μακρυάν εσθήτα, 
έπινεν ύδωρ εκ της Κασότιδος πη
γής, ανέβαινεν εις την μαντικήν έ
δραν, τον τρίποδα δηλαδή, ο οποί
ος ήτο και αυτός στολισμένος με 
φύλλα δάφνης. Ενας ιερέας καλού
μενος "προφήτης" την συνόδευεν 
και εσταματούσε δίπλα στον τρίπο
δα. Ακολούθουν οι ερωτώντες το 
μαντείον και σειρά άλλη βοηθών 
τεταγμένων υπό της πόλεως να 
προσφέρουν τις υπηρεσίες των εις 
τους πολυάριθμους ξένους, αλλά 
δεν εισήρχοντο εντός του ιερού.

Η Πυθία περιέπιπτεν εις έκστασιν, 
εις νευρικήν διέγερσιν, εις υστερι
κόν παροξυσμόν, ερωτώμενη δε υ
πό του προφήτου έλεγεν ασυνει- 
δήτως ότι ήρχετο εις τον νουν της 
και αυτό εθεωρείτο έμπνευσις του 
θεού. Οι απαντήσεις κατεγράφοντο 
υπό του "προφήτου” ο οποίος μετά 
των λογιών ιερέων κατόπιν μετέ
γραφαν, μετέφραζαν εμμέτρως συ
νήθως τον χρησμόν, του οποίου το 
νόημα εμεριμνούσαν να διατυπώ
νουν ασαφώς και αινιγμαγωδώς. Εις 
τον ιερόν χώρον των Δελφών ετε
λούντο πολλοί εορταί σπουδαιοτά- 
τη και επισημοτάτη ήσαν τα "Πύ
θια”. Συν τω χρόνω το μαντείον κα
τέστη Πανελλήνιον θρησκευτικόν 
και πολιτικόν κέντρον με παγκό
σμιον ακτινοβολίαν, εις αυτό δε α
νήκει και η πρωτοβουλία του θε
σμού των Αμφικτυονιών". Εδώ ήρ
χοντο ηγεμόνες, κυβερνήται, βασι
λείς, άρχοντες, αλλά και απλοί άν
θρωποι να μάθουν τας βουλάς, τας 
σκέψεις και τας αποφάσεις του θεού 
και να προγραμματίσουν αναλόγως 
τις ενέργειες και τις πράξεις των.

Η φήμη, η θρησκευτική, πολιτική 
και η οικονομική δύναμις του μα
ντείου εκυριάρχουν εις μίαν περίο
δον μεταξύ των Ελλήνων και των 
βαρβάρων, ώστε να θεωρείται τού- 

πείσθησαν, επολέμησαν και ενική- 
σαν εις τον Μαραθώνα, την Σαλαμί
να, τας Πλαταιάςκ.λπ.

Μετά ένδοξον πορείαντο μαντεί
ον λόγω ερίδων και πολέμων μετα
ξύ των γειτόνων δια την εκμετά- 
λευσιν του χώρου, εισήλθε εις ένα 
στάδιον παρακμής. Ο Βυζαντινός 
αυτοκράτωρ Ιουλιανός ο Παραβά
της προσεπάθησε να εμψυχώσει 
τον ψυχορραγούντα αρχαίον κό
σμον, ματαίωςόμως, έστειλε δε εις 
το μαντείον τον Ιατρόν Ορειβάσιον 
δια να λάβει τον τελευταίον χρη
σμόν του μαντείου όστις ερμήνευ- 
εν εις τον αυτοκράτορα ότι "κατέρ- 
ρευσε το πολυτελές ανάκτορον 
του Φοίβου Απόλλωνος και ότι εχά- 
θη και εσβέσθη πλέον η μαντική δύ- 
ναμις". "Είπατε τω βασιλεί: Χαμαί 
πέσε Δαίδαλος αυλά. Ουκέτι Φοί
βος έχει καλύβαν ου Μάντιδα δάφ
νην. Ου παγάν λαλέουσαν, απεσβέ- 
το και λάλον ύδωρ".

Εις τον χώρον των Δελφών εμεί- 
ναμε περίπου 2 ώρες επισκευθέ- 
ντες το μουσείον και τον εξαιρετι
κού κάλους εξωτερικόν χώρον ό
που μετά τας σχετικός αναμνηστι
κός φωτογραφίαςτων καλλιτε
χνών φωτογράφων του συλλόγου 
μας, του αντιπροέδρου Εμμ. Τ. Πα- 
παδάκη και του Ζαχ. Εμμ. Πλατάκη, 
τις οποίες θα σας αποστείλομεν ό
ταν εκτυπωθούν, αναχωρήσαμε 
δια το ωραίο Γαλαξείδι όπου κατά 
τις τρεις η ώρα περίπου εγευματί- 
σαμε και αμέσως μετά επιβιβασθέ- 
ντες αναχωρήσαμε επιστρέφο- 
ντες. Θέλω να πιστεύω ότι όλοι ι
κανοποιήθηκαν καιεχάρηκαν την 
εκδρομήν η οποία κατά την άποψίν 
μου ήτο επιτυχής. Ο καιρός ήτο 
συννεφιασμένος, αλλά ήπιος και 
γλυκός, χωρίς βροχήν και τα μέρη 
που επισκευθήκαμε ιστορικά και 
όμορφα όπως άλλωστε όλη η πα
τρίδα μας. Κατά το ταξίδι είχαμε 
την ευκαιρία να ακούσωμε από τον 
αντιπρόεδρον κ. Παπαδάκη ενδια
φέρουσες πληροφορίες και από
ψεις περί του μαντείου, καθώς και 
για τις προσπάθειες του ποιητού 
Σικελιανού και της πλουσιωτάτης 
Αμερικανίδας συζύγου προς ανα- 
βίωσιν της Δελφικής ιδέας δια της 
οργανώσεως των Δελφικών εορ
τών το 1927-30. Επίσης ευχάρι
στες ιστορίες και ανέκδοτα από 
τον αγαπητόν Ιωάννη Ε. Σπανάκη 
και τη Σοφία Παπακωνσταντίνου 
και άλλους.
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Ενεργητικότητα και ανθρώπινη 
συμπεριφορά

ΕΠΙΣΗΜΑΙΝΕΙ Ο κ. Μ. ΠΕΡΙΣΥΝΑΚΗΣ 
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ

ΓΙΑ ΤΙΣ ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ ΝΟΜΑΡΧΙΑΣ

Λόγω ελλείψεως χώρου δπμοσιεύομεν εκ των αποσταλλέντων εγ
γράφων μόνον της επιστολής του κ. Μ. Περισυνάκη προς τον Νο
μάρχη Ηρακλείου τα λοιπά εις το επόμενο φύλλο μας.

Ε.Σ.
Προς
Νομάρχη Ηρακλείου
κ. Γιάννη Γαρεφαλάκη

Ηράκλειο 19-11-95

Κύριε Νομάρχη,
Εκφράζοντας τα αισθήματα των κατοίκων του Οροπεδίου Λασιθίου νιώθω την α

νάγκη να ευχαριστήσω τόσο εσάς όσο και τους συνεργάτες σας για το ενδιαφέρον 
που δείξατε για την απάλυνση των προβλημάτων που αντιμετωπίζουν καθημερινά 
οι μετακινούμενοι προς - από το Οροπέδιο Λασιθίου από την πλευρά του Ν. Ηρα
κλείου.

Η τοποθέτηση των προστατευτικών κιγκλιδωμάτων σε όλο το μήκος του οδο
στρώματος από τις Γωνιές μέχρι τον Αυχένα Αμπέλου (σε όλα τα σημεία που χρεια
ζόταν), η σοβαρή διάνοιξη ενός επικίνδυνου οδικού τμήματος και η κατασκευή μι
κρών τεχνικών έργων που καθιστούν τώρα την κυκλοφορία στο τμήμα αυτό ασφα
λή και άνετη.

Κύριε Νομάρχη,
Είμαι σίγουρος ότι και τον ερχόμενο χρόνο θα προσπαθήσετε να βρεθεί η ανα

γκαία πίστωση για τη συνέχιση της διάνοιξης του δρόμου όπου χρειάζεται μέχρι τον 
Αυχένα Αμπέλου που είναι και τα όρια του Νομού Ηρακλείου καθώς και την εκπόνη
ση μελέτης - κατασκευή ανάλογου έργου για την οριστική λύση από το χρόνιο πρό
βλημα που αντιμετωπίζομε από τις κατολισθήσεις στον Αυχένα Αμπέλου που καθι
στά το σημείο εκείνο "καρμανιόλα" για τους διερχομένους.

Η διέλευση στο εν λόγω τμήμα του δρόμου κ. Νομάρχη γίνεται πάντα με κομμένη 
την ανάσα βλέποντας οι διερχόμενοι απειλητικά τους βράχους να κρέμονται κυριο
λεκτικά πάνω από τα κεφάλια τους.

Αυτό όμως που πρέπει και μπορεί να γίνει άμεσα χωρίς να διαταραχθούν σοβαρά 
οι οικονομικοί σας προγραμματισμοί είναι:

α. Η κατασκευή-διαπλάτυνση ενός γεφυριού που βρίσκεται μετά τη διακλάδωση 
προς Κράσι, σημείο επικινδυνότατο για τους διερχόμενους αφού το πλάτος στην 
συγκεκριμένη κλειστή στροφή δεν ξεπερνά τα 3 μέτρα και μπορεί να γίνει τώρα 
που βρίσκεται ο εργολάβος εγκατεστημένος στην περιοχή.

β. Η έντονη διαγράμμιση του οδοστρώματος αλλά και ο χρωματισμός των κιγκλι
δωμάτων είναι απαραίτητος διότι όπως γνωρίζετε η ομίχλη είναι σχεδόν καθημερι
νό φαινόμενο στη περιοχή κατά τους χειμερινούς μήνες και η οδήγηση χωρίς την 
παραπάνω σήμανση είναι σχεδόν αδύνατη.

Θα ήταν παράλειψή μου κ. Νομάρχη να μην ευχαριστήσω ιδιαίτερα τη Δ/νση, τα 
στελέχη και το προσωπικό της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτο
διοίκησης Ηρακλείου για την επιστημονική - τεχνική κατάρτισή τους, την ενεργητι- 
κότητά τους και την ανθρώπινη συμπεριφορά που έδειξαν σε όλες τις επισκέψεις 
που πραγματοποιήσαμε στην ως άνω υπηρεσία για την προώθηση - επίλυση των 
προαναφερομένων προβλημάτων.

Με τιμή
Μιχάλης Περισυνάκης

Νομαρχιακός Σύμβουλος Λασιθίου 
Κοινοποίηση
1 . Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ηρακλείου
2 .Τ.Ε.Ε./Τ.Α.Κ.

Γενική Συνέλευση και νέο Δ.1
ΤΟΥΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥΣΥΛΛΟΓΟΥΤΖΕΡΜΙΑΔΩΝΉΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ”

Στο Τζερμιάδω την 
25-11-1995 και 
στην αίθουσα των 
γραφείων του Συλλόγου 

και του Πολιτιστικού Κέ
ντρου, πραγματοποιή
θηκε η Γενική Συνέλευ
ση των μελών του Πολιτιστικού Συλλό
γου Τζερμιάδων Αναγέννηση, με τα πα
ρακάτω θέματα:

1. Απολογισμός Δ. Σ.
2. Τροποποίηση Καταστατικού
3. Εκλογές νέου Δ.Σ. και Ε.Ε.
Η Συνέλευση εκλέγει το Προεδρείο
Στην συνέχεια τον λόγο παίρνει ο Πρόε

δρος του Συλλόγου Μανώλης Παντατο- 
σάκης και ευχαριστεί όλους για την πα
ρουσία και την συμμετοχή τους στις δρα
στηριότητες του Συλλόγου. Και στην συ
νέχεια διαβάζει τον Απολογισμόν και τα 
πεπραγμένα του Συλλόγου στον χρόνο 
που πέρασε.

Κάνει την ευχή και την παράκληση ο 
Σύλλογος να μείνει έξω από κόμματα, πε
ρισσότερη συμμετοχή και σ'αυτό θα συν
δράμει μ’όλες του τις δυνάμεις και από ό
ποια θέση και αν βρεθεί.

Στην συνέχεια τον λόγο πήρε ο αντι
πρόεδρος του Συλλόγου Μιχάλης Πατε- 
ράκης, ο οποίος αφού εχαιρέτισε κι ευχα
ρίστησε την Γενική Συνέλευση, εξέφρα- 
σε τον προβληματισμό του για τη μη πλή
ρη συμμετοχή στα κοινά όλων των συ
μπολιτών μας, που είναι υποχρέωση και 
καθήκον. Χαρακτηριστικά γνωρίσματα 
του κάθε ελεύθερου πολίτη, της ιδανικής 
Δημοκρατίας.

Αναφέρθηκε σε καινούργιες τακτικές 
και μεθόδους αγώνων και διεκδικήσεων 
για να μη μείνουμε 
απαθείς σε ότι γίνε
ται εις βάρος μας, 
της κοινωνίας μας, 
του τόπου μας. 
Επρότεινε 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ όλων 
των κοινωνικών φο
ρέων, Εκκλησίας, 
Κοινότητας, Συλλό
γων Δημοτών κ.λπ. 
Συμπληρώνοντας 
είπε ακόμη ότι ο 
Σύλλογος έκανε 
παρουσίες και πα

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛΚΩΝ. 
ΠΛΕΥΡΗΣ 

ΙΑΤΡΟΣ
ΜΑΙΕΥΤΗΡ 

ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΟΣ

Βασ. Σοφίας 1246 
Δέχεται Δευτέρα - Τετάρ
τη - Παρασκευή 3-8 μ.μ. 

Καιεττίσυνεντεύξει 
Τηλ. 7751424 07793077 - 

6668020

ραστάσεις σε όλες τις 
εκδηλώσεις, διημερί
δες, συνέδρια κ.λπ. για 
το συμφέρον του χωρι
ού και του τόπου, κι ερ
γάζεται συνεχώς για τις 
πολιτιστικές αρμοδιό- 

τητέςτου.
Στη συνέχεια μίλησαν τα υπόλοιπα μέ

λη των Δ.Σ. και της Ε.Ε. καθώς και μέλη 
του Συλλόγου.

0 απολογισμός ψηφίζεται ομόφωνα κα
θώς και ο οικονομικός, επίσης έγιναν οι 
τροποποιήσεις του Καταστατικού.

Ακολούθησαν οι εκλογές για νέο Δ.Σ. 
και Ε.Ε. και ανακηρύχθηκαν οι πλειοψη- 
φήσαντες υποψήφιοι.

Στις 2-12-95 συνήλθαν τα νεο-εκλεγέντα 
μέλη με θέμα συγκρότηση σε σώμα του νέ
ου Δ.Σ. και Ε.Ε. τα οποία έχουν ως εξής:

Διοικητικό Συμβούϋιο
Πρόεδρος Πατεράκης Mix.
Αντιπρόεδρος ΠαντατοσάκηςΕμμ. 
Γεν. Γραμματ. Ζερβάκης Εμμ.
Ταμίας Βογιάκη-ΠΗατήΕΓίένη
ΜέΠη Γραμματικάκη Εμμ.

Σιγανός Ιωάν.
Πλάτης Βασιη.

Αναπληρωματικά μέλη
Π' ΡογδάκηςΕμμ.
Τζανάκη Μαρία
Κουτογιάννης Κων/νος
Εξελεγκτική επιτροπή
Προεδρ.Π' Κουμαρτζής Παύλος 
Μέλη Μαρκάκης Σταύρος 
Μαρκάκη-Ζερβάκη Μαίρη
Αναπληρωματικά μέλη
Σπανάκης Εμμ. Στυλ.
Σπανάκης Mix.

Mix. ε. πατεράκης

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ- 
ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ 

«ΚΟΥΡΗΤΕΣ»
Καθαρό και φιλόξενο 

περιβάλλον 
Οικογενειακή ζεστασιά 

Αγάπη προς 
τους συμπατριώτες.

Δ/νση 
Μανωλαράκης Εμμ. 

Τζερμιάδω 
Τηλ.22194

1994
Χωριό “ΚεντρικόςΔρόμος”

Είσοδος του Σπηλαίου 
“ΚΡΟΝΙΟ”

Εσωτερικό του Σπηλαίου 
“ΚΡΟΝΙΟ”

Ο
 Σύλλογός μας φέτος αποφά
σισε να μην εκδόσει ε:πιτοί- 
χειο ημερολόγιο αλλά ημε
ροδείκτη με στοιχεία από το χωριό

μας, όπως:
- Φωτογραφία του Κεντρικού Δρόμου
- Φωτογραφίες από το “ΚΡΟΝΙΟ”
- Τηλεφωνικό Κατάλογο των μελών 

του.
Στα μέλη ο Ημεροδείκτης θα στα
λεί Ταχυδρομικώς με εσώκλειστη 
επιταγή την οποία αφού συμπληρω

θεί με το κατ'επιθυμία ποσόν θα ξα· 
ναποσταλεί στον Σύλλογο.
Σε περίπτωση παραγγελίας απευ- 
θύνεσθε στον Σύλλογο.



ΣΠΑΘΙ

Το ταξίδι του 
"Κοόνου” “s™■ *Γ w w wr w bicnnh-zypixh 
Δηλώσεις συμμέτοχης μέχρι 10/2/96

Η δράση ιου Πολιπσπκού 
συλλόγου “Η Αναγέννηση”
ΤΟ ΧΡΟΝΟ ΠΟ Υ ΠΕΡΑΣΕ

ΔΙΑΡΚΕΙΑ: 10 ΜΕΡΕΣ 
ΑΝΑΧΩΡΗΣΗ: 01/03/96

m ΗΜΕΡΑ: ΠΑΤΡΑ - ΕΝ ΠΑΩ:
Συγκέντρωση στην Πλατεία Ομονοίας στις 

14.00 και αναχώρηση για την Πάτρα. Αφιξη, επιβί
βαση στο πλοίο, τακτοποίηση 
στις καμπίνες και απόπλους.
Χρόνος ελεύθερος για να πά
ρετε το ποτό σας σε κάποιο α
πό τα μπαρ, να κάνετε τις αγο
ρές σας από τα DUTY FREE του 
πλοίου και να ασχοληθείτε με 
τις δραστηριότητες που σας 
προσφέρει το πλήρωμα. Δια- 
νυκτέρευση ενπλω.

2η ΗΜΕΡΑ: ΑΓΚΩΝΑ-
ΒΕΝΕΤΙΑ:

Αφιξη στις 14.00 στην Αγκώ
να, επιβίβαση στο πούλμαν 
και αναχώρηση για την μαγευ
τική πόλη των Δόγηδων, την 
ειδυλλιακή Βενετία. Αφιξη, 
μεταφορά και τακτοποίηση 
στο ξενοδοχείο μας, σε τουρι
στική περιοχή της πόλης, δεί
πνο, προαιρετική διασκέδαση 
καιδιανυκτέρευση.

3η ΗΜΕΡΑ: ΒΕΝΕΤΙΑ - ΒΟΥΔΑΠΕΣΤΗ:
Πρόγευμα και αμέσως ξεκινάμε για να γνωρί

σουμε από κοντά την ρομαντική αυτή πόλη. Δια
σχίζοντας το Μεγάλο Κανάλι με τα πανέμορφα 
Αρχοντικά φθάνουμε στη φημισμένη Πλατεία του 
Αγίου Μάρκου. Θα δούμε την εκκλησία του Αγίου 
Μάρκου, το Παλάτι των Δόγηδων, την Γέφυρα των 
Αναστεναγμών, τον Πύργο του Ωρολογίου, την 
Γέφυρα Ριάλτο κ.ά. Χρόνος ελεύθερος για να απο
λαύσετε την υπέροχη πόλη και στις 13.00 αναχώ
ρηση για την πρωτεύουσα της Ουγγαρίας, την μα
γευτική Βουδαπέστη. Αφιξη, μεταφορά και τακτο
ποίηση στο ξενοδοχείο μας, δείπνο, προαιρετική 
διασκέδαση και διανυκτέρευση.

4η ΗΜΕΡΑ: ΒΟΥΔΑΠΕΣΤΗ:
Πρόγευμα και αμέσως αρχίζουμε την ξενάγηση 

της πόλεως θα δούμε το εντυπωσιακό κτίριο της 
Βουλής, την πλατεία των Ηρώων, την Γέφυρα των 
Αλυσσίδων, το ογκώδες Μπαρόκ Δημαρχείο, την 
εκκλησία Ματιάς, τον Πύργο των Ψαράδων και τέ
λος τον λόφο Γκελλέρτ, όπου θα δούμε πανορα
μικά τις δύο όχθεςτου Δούναβη με τις γέφυρες και 
το κάστρο του Βούδα. Χρόνος ελεύθερος για αγο
ρές. Εναλλακτικά σας προτείνουμε μία επίσκεψη 
στο Εθνικό Μουσείο, όπου περιλαμβάνει τα κο
σμήματα του Στέμματος, την Εθνική Πινακοθήκη 
Με έργα μεγάλων Ούγγρων καλλιτεχνών κ.α. Επι
στροφή το βράδυ στο ξενοδοχείο μας, δείπνο, 
προαιρετική διασκέδαση και διανυκτέρευση.

5η ΗΜΕΡΑ: ΒΟΥΔΑΠΕΣΤΗ
Πρόγευμα, επιβίβαση στο πούλμαν και αναχώ

ρηση για την πόλη του Μότσαρτ, την πανέμορφη 
Βιέννη. Αφιξη μεταφορά και τακτοποίηση στο ξε
νοδοχείο μας και χρόνος ελεύθερος για μία πρώτη 
γνωριμία με την μαγευτική πόλη. Δείπνο και δια- 
νυκτέρευση.

6η ΗΜΕΡΑ: ΒΙΕΝΝΗ
Πρόγευμα και αρχίζουμε την ξενάγηση στα α

ξιοθέατα της πόλης. Θα ξεκινήσουμε από το θερι
νό συγκρότημα Ανακτόρων της Μαρίας Θηρεσίας, 
γνωστό σαν Σενυπρούν, θα περιηγηθούμε στην ό- 
Μορφη Ρίνγκστρισσε και θα θαυμάσουμε το πάρκο 
της πόλης, την Μαύρη Πλατεία, την Οπερα, το Κοι
νοβούλιο, το Δημαρχείο, το Κρατικό Θέατρο και 
θσ καταλήξουμε στην εκκλησία του Τάγματος, 
την Φωτίχ κίρχε. Θα περάσουμε από την πύλη του 
Φραγκίσκου Ιωσήφ, που είναι το μνημείο του 
Αγνώστου Στρατιώτη και θα δούμε την καρδιά της 
πόλης με τον πεζόδρομο του Γκράμπεν, την Κέρ- 

τνερστοάσσε και το μεγαλοπρεπή Καθεδρικό Ναό 
του Αγίου Στεφάνου. Χρόνος ελεύθερος και εν 
συνεχεία επιστροφή στο ξενοδοχείο μας,δείπνο 
προαιρετική διασκέδαση στο περίφημο Γκρίντσιχ, 
την πλάκα της Βιέννης, και διανυκτέρευση.

7η ΗΜΕΡΑ: ΒΙΕΝΝΗ - ΖΥΡΙΧΗ.
Πρόγευμα, επιβίβαση στο 

πούλμαν και αναχώρηση 
για την μεγαλύτερη πόλη 
της Ελβετίας, την Ζυρίχη. 
Αφιξη, μεταφορά και τακτο
ποίηση στο ξενοδοχείο μας, 
δείπνο και διανυκτέρευση.

8η ΗΜΕΡΑ: ΖΥΡΙΧΗ
Πρόγευμα και αμέσως ξε

κινάμε για να γνωρίσουμε 
από κοντά την σύγχρονη 
μεγαλούπολη. Πρώτος μας 
σταθμός η επιβλητική Γοτ
θική εκκλησία του 13ου αι
ώνα Φραουμίνστερ, με τα 
περίφημα βιτρώ της, στη 
συνέχεια η εκκλησία του 
Αγίου Πέτρου με την μεγα
λύτερη πλάκα ωρολογίου 
της Ευρώπης. Το Δημαρ
χείο, η Οπερα, ενώ για το τέ

λος αφήνουμε το μοντέρνο κτίριο Κουρμουιέ, κέ
ντρο προστασίας του περιβάλλοντος. Χρόνος ε
λεύθερος για ψώνια από την πλούσια αγορά της 
πόλης και εν συνεχεία μεταφορά στο ξενοδοχείο 
μας, δείπνο, προαιρετική διασκέδαση και διαν/ση.

9η ΗΜΕΡΑ: ΖΥΡΙΧΗ - ΑΓΚΩΝΑ
Πρόγευμα, επιβίβαση στο πούλμαν όπου παίρ

νουμε πίσω στον δρόμο της επιστροφής για την 
Αγκώνα. Αφιξη αργά το απόγευμα, επιβίβαση στο 
πλοίο, τακτοποίηση στις καμπίνες και απόπλους. 
Διανυκτέρευση επίτου πλοίου.

10η ΗΜΕΡΑ: ΠΑΤΡΑ - ΑΘΗΝΑ
Αφιξη στην Πάτρα, επιβίβαση στο πούλμαν και 

επιστροφή στην Αθήνα γεμάτοι όμορφες εντυπώ
σεις και αναμνήσεις.

ΤΙΜΗ ΕΙΣΙΤΗΡΙΟΥ 150.000 δρχ. 
κατ' άτομο

ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΙ:
- Τηνμεταφορά μετά πολυτελή, ημιόροφα, 

κλιματιζόμενα πούλμαν του γραφείου μας.
- Τα εισιτήρια του πλοίου σε τετράκλινες καμπί

νες.
- Τις διανυκτερεύσεις σε ξενοδοχεία 3 και 4 α

στέρων σε δίκλινα δωμάτιο με μπάνιο και τουαλέ
τα.

- Ημιδιατροφή πρόγευμα και δείπνο καθημερι
νά, κατά την παραμονή μας στα ξενοδοχεία.

Ξενάγηση Βουδαπέστη και Βιέννη. 
Περιήγηση στην Βενετία και στην Ζυρίχη. 
Αρχηγό - Συνοδό του γραφείου μας.

ΔΕΝ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ:
- Ο,τι δεν αναφέρεται ρητά στο πρόγραμμα.
- Τα λιμενικά τέλη.
-Εισόδους μουσείων.
- Προαιρετικές διασκεδάσεις ■ προαιρετικές εκ

δρομές.
- Ποτά ■ Φιλοδωρήματα.

ΣΗΜ.: Παρακαλούμε για την έγκαιρη δήλωση 
συμμετοχής σας μέχρι 10 Φεβρουάριου 1996 δε
δομένου ότι ο αριθμός των θέσεων είναι περιορι
σμένος.

ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ: 20.000 δρχ. κατ' άτομον.
Στα τηλ. 9934829 
και 8032710

αποκριάτικου περιε- 
χομένου. Ο προ
γραμματισμένος 
γιορτασμός της 
Καθαράς Δευτέ

ρας ματαιώθηκε 
λόγω της μεγάλης κα

κοκαιρίας. Το Πάσχα δια- 
κοσμίσαμε το χωριό με ταμπλώ - 
σκίτσα πασχαλιάτικου περιεχο
μένου. Ξεκινήσαμε καμπάνεια 
για την καθαριότητα. Καθαρίσα
με μια φορά όλους τους δρό
μους του χωριού προσπαθώντας 
να ευαισθητοποιήσουμε τους 
χωριανούς σ' αυτή τη κατεύθυν
ση. Στη γιορτή της Αγίας Τριά
δας έγινε γλέντι στην ταβέρνα 
«Κουρήτες». Αποκορύφωμα των 
εκδηλώσεών μας ήταν το τριή
μερο «ΓΙΟΡΤΗ ΤΗΣ ΠΑΤΑΤΑΣ». 
Η γιορτή που έγινε σε συνεργα
σία με την κοινότητα υπήρξε το 
μεγαλύτερο καλλιτεχνικό πολι
τιστικό γεγονός στο Οροπέδιο 
την τελευταία ΙΟετία. Απ'ότι 
φαίνεται και στον απολογισμό 
αυτό η παρουσία του συλλόγου 
το τελευταίο διάστημα έδωσε 
καινούργια πνοή στο χωριό.

Στη γενική συνέλευση φάνηκε 
καθαρά η διάθεση όλων να βοη
θήσουν τόσο που την καινούργια 
χρονιά να γίνει ακόμα πιο έντ ονη 
η παρουσία του συλλόγου. Ηδη 
αρχίσαμε τη δημιουργία 
“ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΑΙΜΑΤΟΣ” και 
προετοιμαζόμαστε για το γιορ
τασμό της Πρωτοχρονιάς. Βέ
βαια θεωρούμε πως η συμπαρά
σταση και η ενεργή συμμετοχή 
όλων και κυρίως όσων ζουν στο 
χωριό, είναι απαραίτητη και πο
λύτιμη, είναι επίσης ένας χρέος 
που έχει ο καθ'ένας που αγαπά 
το χωριό του.

Τέλος ευχαριστώντας την εφη
μερίδα “ΣΠΑΘΙ” για τη φιλοξε
νία, να εκφράσω την εκτίμηση 
στην προσπάθεια του συλλόγου 
“ΚΡΟΝΟΣ” να συσπειρώσει 
τους ΤΖΕΡΜΙΑΔΙΑΝΟΥΣ της 
Αττικής.

ΤΖΕΡΜΙΑΔΩΝ 13.12.95
Γιάννης Σιγανός

Την Κυρια
κήν 2 Δε
κεμβρίου 
γίνανε εκλογές 

για την ανάδειξη 
καινούργιου Δ.Σ. 
στον πολιτιστικό σύλλο
γο του χωριού μας. Με την ιδιό
τητα του μέλους στο απερχόμε
νο αλλά και στο καινούργιο Δ.Σ. 
θάθελα να αναφερθώ στην προ
σπάθεια που γίνεται.

Ξεκινήσαμε πέρυσι ξανά ύστε
ρα από ένα μεγάλο χρονικό διά
στημα την λειτουργία του πολιτι
στικού συλλόγου. Η συγκυρία 
δεν ήταν πολύ καλή. Είναι γνω
στό πως το πολιτιστικό κίνημα α
ναπτύχθηκε σημαντικά στη 10ε- 
τία του '80 μέσα από τη δράση 
των πολιτιστικών συλλόγων. Από 
ένα σημείο όμως καιπέρα βάλ
τωσε αυτό μέσα στο τέλμα της 
κομματικοποίησης.Ετσι διαμορ
φώθηκε μια κακή αντίληψη ως 
προς την αναγκαιότητα και την 
αποτελεσματικότητα τέτοιων 
πρωτοβουλιών.

Η αντιμετώπιση αυτής της αντί
ληψης ήταν το μεγαλύτερο πρό
βλημα. Πιστεύω πως η άριστη 
συνεργασία όλων μας απάντησε 
σ' αυτό και σήμερα δεν μπαίνει 
πια σε αμφισβήτηση η φυσιογνω
μία του συλλόγου από κανένα.

Σ' αυτό το σημείο θα κάνω μια 
αναφορά στις δραστηριότητες 
του συλλόγου για όσους δεν 
ξουν στο χωριό. Συμμετείχαμε 
σε κάθε σύσκεψη που γινόταν 
για προβλήματα τόπου. Την ημέ
ρα της πρωτοχρονιάς κάναμε 
την πρώτη μας παρουσία τρα
γουδώντας τα παραδοσιακά κά
λαντα σ' όλους τους δρόμους και 
σοκάκια του χωριού.
Παράλληλα ο An Βασίλης μοί

ρασε δωράκια συμβολικής α
ξίας στα παιδιά.
Τα Φώτα κόψαμε την πίτα του 

συλλόγου στην ταβέρνα «Σερβι
τόρος». Στη συνέχεια έγινε με
γάλο γλέντι με πρωταγωνιστές 
μικρούς συγχωριανούς καλλιτέ
χνες. Τις Αποκριές διακοσμίσα- 
με το χωριό με ταμπλώ - σκίτσα

ΡΕΠΟΡΤΑΖ 
ΤΟΥ

Ι.Ε. ΣΙΓΑΝΟΥ

Ι.Κ. ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ

ΣΚΙΑΘΟΥ 52 ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΛΙΑΤΣΟΥ 
ΔΕΧΕΤΑ110-2 και5-8μ.μ.

Τηλ. Ιατρείου 2235920

ΚΩΝ/ΝΑ ΧΟΥΛΙΑΡΑ - ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΙΑΤΡΟΣ ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΟΣ 

ΣΚΙΑΘΟΥ 52 ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΛΙΑΤΣΟΥ 
ΔΕΧΕΤΑΙ ΤΡΙΤΗ - ΠΕΜΠΤΗ 5-8.30 μ.μ.

ΦΡΙΝΤΑ ΑΝΥΦΑΝΤΑΚΗ ■ ΣΤΕΦΑΝΑΚΗ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ 

ΓΡΑΦΕΙΟ: ΣΚΟΥΦΑ 52 5ος ΟΡΟΦ. 
ΤΗΛ. 3614377-3616797 

ΟΙΚΙΑ: Γαρδένιας & Εστίας 6 Εκάλη 
Τηλ. 8134906



ΣΠΑΘΙ

Στα πλαίσια του εορτα
σμού της πολεμικής αε
ροπορίας, έγινε στο χω
ριό μας (ξερόκαμπος) με πρω

τοβουλία της Ενωσης Απο
στράτων Αξιωματικών Αερο
πορίας, Παράρτημα Ηρακλεί
ου, επιμνημόσυνος Δέησις και 
κατάθεση στεφάνων.
Στην τελετήν παρέστησαν 

και ετίμησαν την μνήμη των 
πεσόντων 35 απόστρατοι α
ξιωματικοί, αντιπροσωπεία εν 
ενεργεία αξιωματικών της 126 
Σμηναρχίας Μάχης Ηρακλείου, 
οι Ηγούμενοι Κρυσταλλένιας 
και Βιδιανής Μελέτιος και Δα
μιανός ως εκπρόσωποι του 
Μητροπολίτη μας κ. Νεκταρί
ου, οι ιερείς του Οροπεδίου, το 
Κοινοτικό Συμβούλιο Τζερμιά- 
δου με επικεφαλής τον Πρόε
δρο κ. Μανώλη Σιγανό, ο Πρόε
δρος Αγ. Γεωργίου ο Πρόεδρος 
Κάτω Μετοχιού, το Δ.Σ. του Πο
λιτιστικού Συλλόγου Τζερμιά- 
δου και μεγάλος αριθμός χω
ριανών μας.
Στεφάνια κατέθεσαν εκ μέ

ρους της Ενωσης Αποστράτων 
ο κ. Γεώργιος Ορφανάκης Σμή
ναρχος ε.α. εκ μέρους της Κοι- 
νότητος Τζερμιάδου, ο κ. Εμμ. 
Σιγανός και εκ μέρους του Πο
λιτιστικού Συλλόγου Τζερμιά
δου ο κ. Εμμ. Παντατοσάκης. 
Το ιστορικό της πτώσεως του 
αεροπλάνου έφερε στην μνή
μη μας και έμαθαν οι νεότεροι 
που πιθανόν δεν ήξεραν ο Σμήναρχος 
ε.α.κ. Ορφανάκης, ο οποίος είπε τα ε- 
ξής:
Αιδεσιμότατε Ιερατικέ Επίτροπε, αιδε

σιμότατοι, Κύριοι Πρόεδροι, των Κοινο
τήτων Τζερμιάδου, Αγ. Γεωργίου, Κάτω 
Μετοχιού, Κύριε Πρόεδρε του Πολιτι
στικού Συλλόγου Τζερμιάδων, Κύριοι 
εκπρόσωποι της 126 Σμηναρχίας Μά
χης, Κυρίες και Κύριοι,
Σύμφωνα με το υπ' αριθ. 1149/17-10- 

95 σήμα και στα πλαίσια του εορτασμού 
των Ταξιαρχών προστατών της Πολεμι
κής μας Αεροπορίας, απεφασίσθη η κα
τάθεση στεφάνου στα μνημεία των πε
σόντων Αεροπόρων σε όλη την Ελλάδα.

Εδώ ήρθαμε για να αποτίσομε φόρο τι
μής στους πεσόντες αεροπόρους την 
18ην Δεκεμβρίου 1944 Ιπποκράτη Τζε- 
νάκη, Ευάγγελο Κωστή, Βασίλειο Κου- 
λεπάκη και Αλέξανδρο Δικαίοτης 13ης 
Μοίρας Ελαφρού Βομβαρδισμού κατά 
την διάρκεια Διατεταγμένης Πολεμικής 
αποστολής.
Ολη η Μοίρα με τα Βομβαρδιστικά 

Μπάλτιμορ είναι στο πόδι το πρωί της 
17ης Δεκεμβρίου 1944 στοΧασάνι. Η 
Αθήνα είναι ανάστατη από τα Δεκεμ
βριανά και το πρόγραμμα της Μοίρας να 
κτυπηθούν στόχοι στην Γερμανοκρα- 
τούμενη Δυτική Κρήτη πρέπει να πραγ
ματοποιηθεί. Οπως πάντα τα πληρώμα
τα είναι χαρούμενα που και αυτή τη φο
ρά να χτυπήσουν τον εχθρό, ιδιαίτερα 
το πλήρωμα του Ιπποκράτη, αφού θα 
χτυπήσουν στόχους στην Πατρίδα του 
την Κρήτη. Πετάει από χαρά, που να ξέ
ρει πως αυτή θα είναι η τελευταία του α
ποστολή.

Η αεροπορική προσβολή τελειώνει και 
το πλήρωμα του Α/φους παίρνει εντο
λή να προσγειωθεί στο Ηράκλειο, απ' ό
που την επομένη θα παραλάβουν δύο 
ανωτάτους Αγγλους Αξιωματικούς να 
τους μεταφέρουν στην Αθήνα. Το Αερο
δρόμιο Ηρακλείου είναι έρημο, στρα
τεύσιμο προσωπικό δεν υπάρχει για να 
φυλάξει το Α/φος, και όταν ο επικεφα
λής των αντάρτικών ομάδων της περιο

Τελετή Μνήμης
ΣΤΟ ΜΝΗΜΕΙΟ ΠΕΣΟΝΤΩΝ ΑΕΡΟΠΟΡΩΝ

Η ομιλία του Προέδρου του Παραρτήματος 
Αποστράτων Αξιωματικών Αερ. Ηρακλείου

χής αναλαμβάνει την φύλαξη, ο Ιππο
κράτης πείθει τον Κυβερνήτη Ευάγγελο 
Κωστή, να πάνε στο χωριό του Τζερμιά- 
δο, μαζί όλο το πλήρωμα, να δει τους δι
κούς του, που τόσα χρόνια είχε στερη
θεί.
Παίρνουν ένα ταξί και οι τέσσερεις. 

Ιπποκράτης, Τζενάκης, Ασυρματιστής, 
Ευάγγελος Κωστής χειριστής από τον 
Οξύλινθο Εύβοιας χειριστής, Βασίλειος 
Κουλεπάκης πολυβολητής από την 
Αλεξάνδρεια της Αιγύπτου και Αλέξαν
δρος Δίκαιος παρατηρητής επίσης από 
την Αλεξάνδρεια της Αιγύπτου, μετα
βαίνουν στο Τζερμιάδο.

Μόλις οι χωριανοί τους βλέπουν στην 
αγορά σαν Ελληνες αεροπόρους που 
τρία χρόνια είχαν βαρεθεί τους κατα
χτητές, τους κάνουν μεγάλη υποδοχή 
και σε λίγο οργανώθηκε γλέντι με συμ
μετοχή κόσμου και από τα γύρω χωριά 
που κράτησε μέχρι την άλλη μέρα.
0 χειριστής του Α/φους, λίγο μετά τα 

μεσάνυχτα θα πάει για ύπνο γιατί την ε
πομένη είχε προγραμματισμένη πτήση, 
μεταφορά ΑνωτάτωνΑξιωματιχών το υ
πόλοιπο πλήρωμα με τον Ιπποχράτη, 
παραμένει μέχρι το πρωί, διηγούνται τα 
του Πολέμου στην Β. Αφριχή.
0 Ταξιτζής με το σαραβαλάχι του δια- 

νυχτερεύει χαι αυτός συμμετέχοντας 
στο Πανηγύρι, γιατί μόνος του δεν του 
έχανε χαρδιά να γυρίσει στο Ηράχλειο 
χαι στις 06.00 το πρωί την επομένη, ετοι- 
μάσθηχαν για το Αεροδρόμιο. Το ταξί 

Ευχαριστήριο
Ευχαριστώ θερμά τους οσιολογιότατους Αρχιμανδρίτες και αι

δεσιμότατους Ιερείς, τους Προέδρους των Κοινοτήτων Τζερμιά
δου Αγ. Γεωργίου και Κάτω Μετοχίου, τον Πρόεδρο και τα μέλη 
του Πολιτιστικού Συλλόγου «Η Αναγέννηση» Τζερμιάδου, καθώς 
και όλους όσους τίμησαν με την παρουσία τους την μνήμη των πε
σόντων Αεροπόρων, κατά την τελετήν που έγινε στο Μνημείο 
τους, από την Ενωση Αποστράτων Αξιωματικών Αεροπορίας την 
12-11-1995.

Εμ. Τζενάκης

δεν έπαιρνε μπροστά. Το έσπρωξαν πε
ρί τα 500 μέτρα, πήρε χαι ξεχίνησε με το 
πλήρωμα για το Ηράχλειο έχοντας όλοι 
στη σχέψη τους την αποθέωση που 
τους έχαναν οι χωριανοί και συντοπίτες 
του Τζενάκη το προηγούμενο βράδυ.
Ηταν γύρω στις 10 το πρωί (και στα 

πλαίσια ίσως κάποιας εκπαιδευτικής 
πτήσεως, αεροπορικής ορεινού όγκου, 
γιατί οι αεροπόροι τελούν πάντα υπό 
εκπαίδευση), οι κάτοικοι του Οροπεδίου 
άκουσαν τον ήχο αεροπλάνου και ξαν- 
φνικά το διέκριναν βγαίνοντας από τα 
σύννεφα και πυροβολώντας στον αέρα 
για χαιρετισμό.

Ο Χειριστής ικανοποιημένος και εν
θουσιασμένος από την υποδοχή και φι
λοξενία της προηγούμενης, θέλει σαν 
αεροπόρος να τους δείξει τις ικανότη- 
τές τους κάνοντας τρεις χαμηλές εντυ
πωσιακές διελεύσεις γύρω από το Ορο
πέδιο. Πέρνοντας τελικά άνοδο προς 
Νοτιοδυτικά χάθηκε στα σύννεφα. Πριν 
όμως αρχίσει ο κόσμος να διαλύεται και 
με ζωγραφισμένη στα πρόσωπά τους 
την χαρά, την υπερηφάνεια και το καμά
ρι για τους Ελληνες αεροπόρους, με μια 
εκωφαντική έκρηξη και μια πύρινη 
σφαίρα που ακολουθεί πέφτει από τα 
σύννεφα στο σημείο αυτό που βρισκό
μαστε, κάνοντας τον κόσμο να παγώσει 
από το αναπάντεχο της καταστροφής.
Φθάνοντας στο μέρος που έπεσε, οι 

συγγενείς και φίλοι που πριν από λίγο 
θαύμαζαν και καμάρωναν τους ελιγ

μούς και την δεξιοτεχνία, αντί- 
κρυσαν συντρίμια διασκορπι
σμένα σε μεγάλη απόσταση, 
μαζί με τα κομματιασμένα κορ
μιά των αεροπόρων και των 
δύο ανώτατων Αγγλων Αξιωμα
τικών και ένα μεγάλο κομμάτι 
από το αεροπλάνο καρφωμένο 
στη λάσπη (είχε πολλές μέρες 
βρέξει προηγουμένως). Συγκέ
ντρωσαν ότι μπόρεσαν από τα 
κομμάτια σε μια στέρνα και την 
επόμενη ενταφιάστηκαν στο 
Κοιμητήριο του Τζερμιάδου σε 
κοινό Τάφο.
Λίγες μέρες μετά το ατύχημα 

μία επιτροπή της Αεροπορίας, 
ήλθε από την Αθήνα για περι
συλλογή των συντριμιών και 
διερεύνηση των αιτιών του α
τυχήματος. Το πόρισμα δε που 
συνετάχθη, ποτέ δεν κοινοποι
ήθηκε στους συγγενείς του 
Ιπποκράτη, παρά το γεγονός ό
τι εζητήθη από τους οικείους 
των θυμάτων.

Κατά την διάρκεια της έρευ
νας ο οδηγός του ταξί και ένας 
από την φρουρά του αεροδρο
μίου Ηρακλείου, παρουσιάστη
καν και ανέφεραν στην επιτρο
πή, ότι το πρωί εκείνο 18-12- 44 
το αεροσκάφος παρέλαβε 
τους δύο Αγγλους Αξ/κούς, αλ
λά κατά την τροχοδρόμηση για 
απογείωση έσβησε ο ένας κινη - 
τήρας και επέστρεψαν στην πί
στα. Με την βοήθεια δε κάποι
ου έλυσαν τον σωλήνα βενζί

νης στον οποίο βρήκαν άμμο και άλλα 
υλικά σαν κλωστές, ο σωλήνας καθαρί
στηκε και ο κινητήρας δοκιμάστηκε, οι 
Αγγλοι επιβιβάστηκαν ξανά και το 
Α/φος απογειώθηκε για να επιστρέφει 
στην Αθήνα, αλλά έμελε να μην φθάσει 
ποτέ αφού η Μοίρα του ήταν να τελειώ
σει στον κάμπο του Οροπεδίου κοντά 
στους γονείς και συγγενείς του Ιππο
κράτη που παρακολούθησαν με θαυμα
σμό τους ελιγμού του.
Κλείνοντας θα ήθελα να τονίσω ότι το 

αεροπλάνο Μπάλτιμορ ανήκε στην 13η 
Μοίρα ελαφρύ βομβαρδισμού, που έ
δρεψε δάφνες στην βόρεια Αφρική - 
Ιταλία και διακρίθηκε ανάμεσα στις άλ
λες Συμμαχικές Μοίρες της ΒΑΛΚΑΝ AIR 
FORCE, όπως αναφέρεται σε απόρρητη 
διαταγή του Αρχηγείου της RAF την 7- 
10-44.
Ηταν αεροπλάνο υψηλών επιδόσεων 

και απαιτήσεων. Δύσκολο και επικίνδυ
νο για όσους δεν είχαν την κατάλληλη 
πτητική υποδομή. Δεν μπορούσε να 
διαλυθεί στον αέρα χωρίς αιτία.

Ιπποκράτη, μπορεί το μνημείο αυτό ν' 
ανεγέρθηκε με έξοδα της οικογένειας 
σου τότε, εμείς όμως οι συνάδελφοί 
σου μετά από 51 χρόνια, ήλθαμε με 
θαυμασμό να αποτίσουμε με ευλάβεια 
την τιμή που σας ανήκει, αφού έχετε κα
ταλάβει την πρέπουσα θέση στο Πάν- 
θεοτων Ηρώωντης Πολεμικής Αεροπο
ρίας που πρέπει όλοι οι συγγενείς να κα
μαρώνουν.

Ιπποκράτη ■ Βαγγέλη ■ Βασίλη ■ Αλέ
ξανδρε, είσαστε αθάνατοι και τιμημένοι 
γιατί πέσατε κατά την διάρκεια «διατε
ταγμένης πτήσεως» για την ελευθερία 
και την δόξα της Πατρίδας. Αιώνια σας η 
Μνήμη.

Μετά το τέλος της τελετής και αφού 
προσεφέρθηκαν τα σχετικά στις περι
πτώσεις αυτές, οι Απόστρατοι Αξ/κοί 
ξεναγήθηκαν στο Οροπέδιο και φιλοξε
νήθηκαν στο εστιατόριο του Εμμ. Σιγα
νού από τον ανηψιό του φονευθέντος 
Ιπποκράτη κ. Γεώργιο Μαρκόπουλο.



ΣΠΑΘΙ

Αναμνήσεις απ’το 
χωριό το καλοκαίρι
Εχω μια ευχάριστη και νοσταλγική 

ανάμνηση από το εορταστικό 
τριήμερο στο Τζερμιάδο της 25- 
26-27 Αυγούστου που οργάνωσαν η 

Κοινότης και ο εκπολιτιστικός σύλλογος 
«Αναγέννησις» προς τιμήν της αυτής με
γαλειότητας της πατάτας.

Οι εκδηλώσεις έλαβαν χώραν εις τον 
περίβολον του Δημοτικού σχολείου, ο 
οποίος είχεν διαρυθμισθή, είχεν στεγα- 
σθή και είχε εμφάνισιν κέντρου διασκε- 
δάσεως. Από μίαν εξέδραν που είχεν 
στηθή έπαιξαν και ετραγούδησαντην 
26-8 το νεανικό συγκρότημα των 
«Χαΐνηδων» την 27-8 ημέρα Σάββατον οι 
λαϊκοί καλλιτέχνες του χωριού, και την 
28-8 ημέραν Κυριακήν το συγκρότημα 
του Νικολάου Ανδρουλάκη. Η εκδήλω- 
σ·ς είχεν απόλυτη επιτυχία και θέλομε 
απότη θέση αυτή να συγχαρούμε όλους 
τους συντελεστής και ιδιαιτέρως τον 
Πρόεδρον και τοι κοινοτικόν συμβού- 
λιον, τον Πρόεδρον του συλλόγου Ανα
γέννησις κ. Εμμ. Παντατοσάκη, τον Αντι
πρόεδρο κ. Μ. Πατεράκη τονιωάννην 
Εμμ. Σιγανόν ο οποίος με ικανότητα ε- 
παγγελματία επαρουσίασε το πρόγραμ
μα, των εκδηλώσεων και όλους εκεί
νους που έλαβαν μέρος και ηργάσθηκαν 
και να τους προτρέψομε και ενθαρρύνο- 
με όπως κάθε χρόνο να οργανώνουν με 
μεγαλύτερη όρεξη και μεράκι τις εορτές 
αυτές τις οποίες μπορούν να εμπλουτί
σουν με μιαν έκθεση εις την οποία να 
προβάλλονται η τοπική παραγωγή πα
ραδοσιακών γεωργικών και κτηνοτροφι- 
κών προϊόντων και άλλων, να τις κατο
χυρώσουν ως Τζερμιαδιανές εορτές, οι

Το πρόγραμμα του χορού μας
ΑΠΟ ΤΟ 1954

Αρχίζουν οι όμορφος 
νύχοες μο σωστή 

διασκέδαση 
στο πάγτα δικό σας 
Πλακιώτικο σαλόνι.

Σας προσκαλούμε 
να απολαύσετε ένα 

πλούσιο Ρέαμα με πολύ γέλιο 
τραγούδι κλι χορό.

ΑΣΠΑΣΙΑ ΕΜΜ. ΠΛΕΥΡΗ 
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ

Βασ. Σοφίας 124β 
Δέχεται Δευτέρα - Τετάρτη - Παρσκευή 

3-8 μ.μ. 
και επί συνεντεύξει 

Τηλ. 7751424 - 7793077 - 6668020 

οποίες να απευθύνονται εις όλους τους 
κατοίκους της επαρχίας και να έχουν πα- 
γκρήτιον απήχησιν. Προς τούτο θα έ
χουν την αμέριστον υηοστήριξιν του 
«ΚΡΟΝΟΥ». Πιστεύω ότι όλοι όσοι ετίμη- 
σαν τις εκδηλώσεις χωριανοί και ξένοι 
και ήρθε πάρα πολύς κόσμος, έμειναν ι
κανοποιημένοι και θα θυμούνται για πο- 
λύν καιρό όπως και εγώ την τάξη που ε
πικράτησε, το εξαιρετικό φαγητό και ι
δίως το ψητό, και τη ξέφρενη αλλά πο
λιτισμένη διασκέδαση η οποία ακολού
θησε όπως και το κέφι που επεκράτησε. 
Εγώ θυμούμαι από τη πρώτη ημέρα την 
Παρασκευή. Το ψητό των ανεπανάλη
πτων μαστόρων Μανωλαράκη Μπαρ- 
τζόλα. Επρόκειτο χωρίς ίχνος υπερβο
λής περί θεϊκού εδέσματος, Αρωμα, 
χρώμα, γεύσις απίθανη. Πιστεύω ότι ο 
Δίας τέτοιο πράμα έτρωγε στο σπήλιο έ
να κάπρο ψητό του κουβαλούσαν και ξε
κοκάλιζε κάθε πρωί δύο Τζερμιαδιανοί 
φούρναρηδες της εποχής. Τι να του έκα
νε το τσιρόγαλα της Αμάθειας. Αυτοί οι 
φούρναρηδες ήσανε κατ' ευθείαν πρό
γονοι των Μπαρτζόλα - Μανωλαράκη.

Επίσης δύο μαντινάδες από τους 
«Χάίνηδες»

Ο έρωτας κι ο θάνατος 
ίδια σπαθιά βαστούνε 
κι οι δυο με τρόπο ξαφνικό 
και ύπουάο κτυπούνε
Και
Σαν είχες άάάο στην καρδιά 
τιμ'ήθεάεςεμένα, 
να με πληγώσεις να πονώ 
ώσπου να ζω για σένα.
Τη δεύτερη βραδιά 27-8 ημέρα Σάββα

το παρήλασαν από την εξέδρα οι λαϊκοί

ΤΊΆακκόηκο

ΚΛΕΙΩ ΛΕΝΑΕΔΟΥ 
ΓΙΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΑΣ

ΠΕΤΡΟΣ ΚΩΛΕΤΗΣ 
ΛΟΥΪΖΑ ΜΕΛΙΝΤΑ 

ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΑ
ΡΟΥΛΑ ΔΡΟΣΟΥ

ΜΠΑΛΛΕΤΟ: 
ΜΙΧΑΛΗ ΜΕΤΑΞΑ 

ΚΑΙ 0 ΧΙ0ΥΜ0ΥΡΙΣΤΑΣ 
ΝΙΚΟΣ ΠΑΡΑΡΑΣ

ΜΠΟΥΖΟΥΚΙ ΟΣΟΛΙΣΤ: 
ΜΙΜΗΣ ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΓΙΑ 
ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ: 

3236274 - 3236541 

καλλιτέχνες του χωριού μας με πρώτο 
τονεκλιπόντα Μενέλαον Βλάσηντον 
γλέντην που εγαλούγησε και εδιασκέ- 
δασε πολλές γενεές του χωριού μας. 
Επαιξε με πάθος και δύναμη εφήβου επί 
2 ώρες όλα τα ανεπανάληπτα χορευτι
κά, τους σκοπούς της νύκτας, καντάδες 
και τη σελίδα για την οποία θα μιλήσου
με άλλη φορά.

Δεύτερος άγνωστος μου ως καλλιτέ
χνης, αλλά εκπληκτικός ο Ιωάννης Ζ. Βε- 
ρίγος με το θειαμπόλι του που έβαλε 
φωτιά στη πίστα έπαιζε μια μισή ώρα χω
ρίς διακοπή και μια στιγμή εξουθενωμέ
νος εσταμάτησε και είπε «δεν πάει άλ
λο». Τρίτος ο Χαράλαμπος I. Τζερμιάς με 
την γλυκειά ασκομαντούρα του μας έ
παιξε ωραία χορευτικά και τραγουδιστι- 
κά και μας θύμησε ένα μεγάλο τεχνίτη 
της ασκομαντούρας τον αείμνηστον 
μπάρμπα Αντώνη Τζερμιά. Τέταρτος ο 
Κωστής, ο Γιαπιτζής βιολιστής με πολύ 
βελτιωμένη την τεχνική του μας εδια- 
σκέδασε αρκετή ώρα και τελευταίοι 
βγήκαν στο πάλκο οι αδελφοί Στυλιανός 
και Μιχαήλ Ρ. Λυμπρίδης που πήραν την 
σκυτάλη από το Βλάση και είμαστε βέ
βαιοι ότι θα έχουν λαμπρό μέλλον. Στο 
πάλκο ανέβηκαν και έπαιξαν κι άλλοι 
λαούτο των οποίων όμως τα ονόματα 
δεν ενθυμούμαι για να μνημονεύσω. 
Ενας επώνυμος ο Μανώλης ο Ανδρου- 
λάκης ο πατέρας του Νίκου Ανδρουλά
κη μας έπαιξε λύρα.

0 Σύλλογος «ΚΡΟΝΟΣ» εχρηματοδότη- 
σε και εστήριξε τις εκδηλώσεις με το πο
σό των 100.000 δρχ.

Ε.Σ.

Το χρονο- 
γράφημα

Κ
Η γλώσσα μας- η ελληνική.
Αυτή η εκπληκτική σε πλούτο γλώσ

σα με την τόσο εκφραστική δύναμη.
Ζωντανή γλώσσα που εξελίσσεται 

με τις ιστορικές και κοινωνικές αλλα
γές. Μαζί της δεμένα αναπόσπαστα τα 
ονόματα των Ελλήνων, του λαού που 
την χρησιμοποιεί, την πλάθει, την λα
ξεύει στα μάρμαρα του χρόνου.

Σ αυτά, δείχνει το απαράμιλλο χιού
μορ του ο Ελληνικός Λαός, ένας λαός 
που λάτρεψε τα «παρατσούκλια» ή «πα
ρανόμια. ή προσωνύμια».

Παρατηρήστε τις ταμπέλλες των ε
μπορικών επιχειρήσεων, κάντε μια 
βόλτα στην αγορά, θα διαπιστώσετε 
ευρηματικότατα ονόματα που ταξίδε
ψαν από όλες τις γωνιές της ελληνικής 
γης για να εποικίσουν τις πόλεις, προδί- 
δοντας την καταγωγή, τον χαρακτήρα, 
το επάγγελμα ή κάποια κλίση του μα
κρινού προπάτορα.

Αν όμως... τύχει και αυτός ο μακρι
νός προπάτορας είχε τελείως διαφορε
τικές συνήθειες ή επάγγελμα από το 
δικό σου σήμερα, τότε εσύ ο σύγχρο
νος, υπερήφανος κάτοχος του επωνύ
μου, αρχίζεις να αισθάνεσαι δύσκολα...

Περιδιαβαίνουμε λοιπόν την αγορά 
και διαβάζουμε:

Τζάμια - Κρύσταλλα Ραίσης. Αντε 
τώρα να του δώσεις παραγγελία, χώρια 
η γρουσουζιά με τους καθρέφτες.

Διαβάζουμε στην εφημερίδα, συνέ
ντευξη Παγίδας δημοσιογράφος, του 
δίνεις συνέντευξη ψάχνοντας σαν... Ιν
διάνος ιχνηλάτης τις παγίδες που στή
νει στη διάρκεια του διαλόγου σας.

Ή το περίφημο. Στρατιωτικός καριέ- 
ρας συνεχώς... στάσιμος λόγω του ε
πωνύμου του..... Ταγματάρχης. Σκε- 
φτείτε τώρα και στρατηγός να γίνει ο 
άνθρωπος, κύριε Ταγματάρχα θα τον α- 
ποκαλούν. Βέβαια έχει και τα οφέλη 
του αφού από ανθυπολοχαγός αυτός 
ταγματάρχης είναι.

Γνώρισα έναν διακεκριμένο χει
ρουργό που λεγόταν Σκιντζής, σκε- 
φτείτε τον τρόμο των συγγενών, προ 
τηςεγχειρήσεως.

Αμ, ο γιατρός... Αλμπάνης, Παθολό
γος, όπως μας πληροφορεί η επιβλητι
κή ταμπέλλα της εισόδου, τι σας λέει;

Ακόμα Εισαγγελέας Πρωτοδικών με 
το επώνυμο Κακούργος πως σας φαί
νεται; θα προλάβει να γίνει Εισαγγελέ
ας Εφετών;

Το αμίμητο όμως είναι αυτό που διά
βασα σε μια νομική έκθεση κατασχέσε- 
ως. Ο δικηγόρος που υπέγραφε φαρ- 
διά-πλατιά, λεγόταν... Χασοδίκης.

Συνεχίζοντας όμως την περιήγησή 
μας στους δρόμους της Αθήνας, ξαφνι
κά ανατριχιάζουμε. Μπροστά μας η τα
μπέλλα του κουρείου γράφει Κ. 
ΧΑΣΑΠΗΣ. Φεύγουμε πανικόβλητοι ελ
πίζοντας να μην χρησιμοποιείτο μακρύ 
λεπτό ξυράφι του σαν τον μπαλντά του 
προγόνουτου, πάνω στα πρόσωπα των 
πελατών του.

Ο κατάλογος είναι ατελείωτος, όπως 
ο ναυτικός πράκτορας που λέγεται Ν. 
Φουρτούνος, ο καθηγητής αγγλικών 
που λέγεται... Δράκος (άντε να του ε- 
μπιστευθείς τον βλαστό σου). Ο Σεφ 
του πολυτελούς εστιατορίου που λέ
γεται... Ανάλατος. Ο πυροσβέστης που 
λέγεται... Καραφωτιάς και ο ιδιοκτήτης 
του γραφείου τελετών που λέγεται... 
Αγγελάκης, ο δεσμοφύλακας που λέγε
ται Σκλάβος και ο νυχτοφύλακας που λέ
γεται Νυσταγμένος (άντε να του εμπι- 
στευθείς το εργοστάσιο).

Γειά σου αθάνατε Ελληνα με τα ω
ραία σου!

ΔΑΙΔΑΛΟΥ 15 -10558 ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ. 3236274-3236541

CRETAN POPULAR ART 
“RUSSETOS”

TZERMIADO LASSITHI CRETE 
(WINDMILLS)

TEL. (0844)22.238
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Κοίτα Μανούλα κοίτα! 
Τόσες πολλές μαργα
ρίτες, πότε φθάναμε; 

Θέλω να τις μυρίσω.
Το μικρό κοριτσάκι των 5-6 

χρόνων εκείνης της εποχής, 
έτσι είδε τον ονειρεμένο ε
κείνο τόπο, απ' εκεί ψηλά. Οι 
θύμισες του κοριτσιού απ' 
αυτή την στιγμή αρχίζουν. 
Από τη στιγμή εκείνη που λά- 
μποντας από χαρά ανυπομο- 
νούσε να μυρίσει τις λευκές 
μαργαρίτες από τούτη εδώ 
τη στιγμή άρχισε η μεγάλη 
της αγάπη για τον τόπο αυτό.
Τον αγαπημένο τόπο τοίΓ 

πατέρα της. Τα χρόνια περ
νούσαν, το κοριτσάκι μεγά
λωνε. Δεν έβλεπε την ώρα 
πότε θα ερχόταν η στιγμή, 
που θα έκλειναν τα σχολεία, 
για να ξαναντικρύσει πάλι τη 
μαγεμένη εικόνα. Την εικόνα 
του κάμπου με τους μύλους 
με τ' άσπρα πανιά· που τώρα 
που είχε συνειδητοποιήσει 
πως δεν ήταν μαργαρίτες.
Αξέχαστα καλοκαίρια πέρα

σε η κοπελίτσα με την οικο- 
γένειά της, τη γιαγιά, τους 
συγγενείς και τις φίλες που 
είχε γνωρίσει.

Οι βόλτες στους κήπους, με 
τα μυριστικά γύρω από τις 
στεριές· το αεράκι που άρχι
ζε από τις 10 το πρωί, και έκα
νε τους μύλους να γυρίζουν.

Οι καταπράσινοι κήποι με τ' 
αυλάκια, και το νερό που έ
τρεχε και πότιζε το φυτεμένο 
χωράφι.

Οι πατάτες μέσα στα φτιαγ

ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΧΑΝΙΑ 
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Καθημερινές αναχωρήσεις

Πληροφορίες στον ταξιδιωτικό σας πράκτορα και 
στα κεντρικά πρακτορεία της εταιρείας

ΧΑΝΙΑ: ΠΛ. ΣΟΦ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ, ΤΗΛ.: 0621/41462 - 53636 - 55656 
ΡΕΘΥΜΝΟ: ΠΛ. 4 ΜΑΡΤΥΡΩΝ, 0831/29846-29674

ΗΡΑΚΛΕΙΟ: 25ης ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 33, ΤΗΛ.: 081/222481 -2, 223067 
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ΑΘΗΝΑ: Λ. ΑΜΑΛΙΑΣ 54, ΤΗΛ.: 01/3233481,3233762,3233119

μένα από πυλό φουρνάκια.
Μοσχομύριζε ο τό

πος. Οι μηλιές με τα 
κατακόκκινα ζουμε
ρά μήλα. Τα νόστιμα 
σταφύλια, και οι ρωμάνες, 
πάνω εκεί στο χοντρό χα
ράκι. Τ' αλώνια με το θερι
σμένο σιτάρι, με 
το βολόσυρο να 
καταπίνει τις θυ- 
μωνιές, και το 
λίκνισμα του ευ
λογημένου καρ
πού. Ο κόσμος με 
τα ζώα του που με 
τη δύση του ήλιου 
γύριζε στο σπίτι του, κα
τάκοπος μετά από τον τόσο 
κάματο της ημέρας. Κι όμως 
όλοι χαμογελούσαν! Γιατί ο 
κόσμος αυτός είναι ο καλύ
τερος του κόσμου όλου. Το 
πανηγύρι του Αγίου Ιωάννου 
στη μέση του κάμπου. Ο προ
στάτης Αγιος όλης της περιο
χής. Τότε οι άνθρωποι πήγαι
ναν με τα ζώα στολισμένα με 
τις κόκκινες πατανίες.
Την παραμονή και ανήμερα 

της γιορτής, σε κάθε χωριό 
που όλα πανηγύριζαν, γίνο
νταν τρικούβερτα γλέντια. 
Θύμισες τόσες θύμισες. Οι 
καντάδες που κάθε βράδυ οι 
νέοι έκαναν στις κοπελιές. Οι 
βόλτες στο Αυγουστιάτικο 
φεγγάρι τα βράδια. Και κά
ποιες μεγάλες αγάπες που 
δεν ξεχάστηκαν ποτέ και που 
μόνο με τα μάτια εκδηλώνο
νταν.
Αυτά και τόσα άλλα δεν 

φεύγουν από τη μνήμη εύ

κολα, αλλά γιατί 
άλλωστε να φύ
γουν, αφού η 
καρδιά κτυπά α
κόμα γι'αυτό τον 
τόπο.
Την κοπέλα εκεί

νης της εποχής, όμως 
δε την φθάνουν 

μόνο οι αναμνή
σεις· ολα αυτά τα 
χρόνια που πέ
ρασαν τουλάχι
στον μια φορά το 
χρόνο επισκέ

πτεται το χωριό της.
Τώρα πια όμως ο 

κάμπος με τις λευκές 
μαργαρίτες έχει μισοπεθά- 
νει, γιατί όλοι εμείς που αγα
πάμε τόσο αυτό τον τόπο, 
δεν κάνουμε κάτι για να ξα
νανθίσουν οι μαργαρίτες;

Μαριλίζ

Φίινόπωρο
Βαθειά μελαγχολία 

μ'εκυρίευσε 
την ώρα αυτή του δειλινού, 

και μύριες σκέψεις θλιβερές, 
μου θόλωσαν το νου!

Idtlt

Φθινόπωρο και ντύθηκε 
ηφύσιςταχρυσά 

που τα σαλεύει ο άνεμος 
καθώς μ ορμή φυσά.

Φυσά μ'ορμή ο άνεμος 
να πάρη απ'τα κλαδιά, 

τα φύλλα που ως σήμερα 
γελούσαν σαν παιδιά.

■kick

Και προσπαθεί ο άπονος 
γιαναταξεγελάσει, 

με υποσχέσεις άφθονες 
ωςπουνα τ'αποσπάσει.

**★
Τα παίρνει με την πονηριά 

στις πλάνες τουφτερούγες, 
για να τα πάει τάχατες 

σε πόλεις και σε ρούγες. 
***

Θα δούνε πράγματα τρανά 
πολλούς καινούργιους τό

πους 
ουρανοξύστες, τρίστατα 
οχήματα κι ανθρώπους.

klelt

Τα φύλλα ξεγελάστηκαν 
κι εδώ και κει πετάνε, 

κι όλ'αυτά τα πράγματα 
με θαυμασμό κυττάνε.

Αλλά οι ρόδες άπονες 
περνάνε και ταλιώνουν, 

τηνγνώση που απόκτησαν 
πανάκριβα θα πληρώνουν. 

***
Ετσι είν'γραμμένο στη ζωή 

ό,τι κι αν αποκτούμε, 
όλα μηδέννα γίνονται 

τα μάτια ότανκλείουμε.

Π. Παπαδάκη

Μην τρέχετε για 
χαρτόσημο 

οι υπηρεσίες 
υποχρεούνται να έχουν

Αν σε δημόσια υπηρεσία σας ζητήσουν χαρτόσημα ή 
υπεύθυνη δήλωση, μηντρέξετε στο περίπτερο. 0 
νόμος υποχρεώνει τις υπηρεσίες να τα διαθέτουν!

Το φαινόμενο να στέλνουν οι υπάλληλοι τους πολίτες στο 
περίπτερο για να αγοράσουν χαρτόσημα με τη δικαιολογία 
ότι τους τελείωσαν, μόνο με τη δική μας άγνοια, ανοχή ή και 
κάλυψη μπορεί να συνεχιστεί.
Αρνηθείτε ευγενικά να υπακούσετε και θυμίστε στον υ

πάλληλο τη σχετική εγκύκλιο του υπουργείου Προεδρίας. 
Η εγκύκλιος, σε ιδιαίτερα αυστηρό τόνο, απευθύνεται προς 
όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τα Ν.Π. Δ..Δ. και τους συ
στήνει να διαθέτουν υποχρεωτικά χαρτόσημα και έντυπα υ
πευθύνων δηλώσεων στους πολίτες. Τους υποδεικνύει α
κόμα να εφοδιάζονται συνεχώς με χαρτόσημα και έντυπα 
δηλώσεων και να ορίζονται περισσότεροι του ενός υπάλ
ληλοι για τη διαχείρισή τους, ώστε σε περίπτωση απουσίας 
του ενός να είναι δυνατή η εξυπηρέτηση των πολιτών από 
τον άλλο. Υπεύθυνοι για την εφαρμογή της εγκυκλίου είναι 
οι διευθυντές Διοικητικού, οι οποίοι και υποχρεώνονται να 
φροντίζουν προσωπικά για την άμεση σύσταση των πάγιων 
προκαταβολών εκεί όπου δεν υπάρχουν, καθώς και για το 
συνεχή εφοδιασμό των υπηρεσιών με χαρτόσημα και δη
λώσεις. Αν παρ' όλα αυτά οι υπάλληλοι αδιαφορήσουν, μη 
χάσετε την ψυχραιμία σας.

Σπεύσατε στο Σώμα Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης (Αμερι
κής 5, τηλ. 3243455,3252638) για να καταθέσετε καταγγε
λία. Μετά από αυτό, να είστε βέβαιοι πως δεν θα σας ξανα- 
στείλουν στο περίπτερο....

ΛΑΣΙΘΙΩΤΙΚΗ
ΑΝΩΝΥΜΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ (Α.Α.Ν.Ε.)
ΠΕΙΡΑΙΑ ■ ΜΗ A 0 - ΑΓ. ΝΙΚ0ΑΑ0 ■ ΣΗΤΕΙΑ ■ ΚΑΣ0 ■ ΚΑΡΠΑΘΟ

ΜΕ ΤΟ ΓΡΗΓΟΡΟ - ΜΕΓΑΛΟ - ΑΣΦΑΛΕΣ - ΑΝΕΤΟ

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ
ΔΕΥΤΕΡΑ: ΩΡΑ 18.00, από ΠΕΙΡΑΙΑ - ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟ - ΣΗΤΕΙΑ -
ΚΑΡΠΑΘΟ-ΚΑΣΟ
ΤΡΙΤΗ: ΩΡΑ 15.30, από ΣΗΤΕΙΑ & ΩΡΑ 18.30, από ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟ - 
ΠΕΙΡΑΙΑ
ΤΕΤΑΡΤΗ: ΩΡΑ 19.00, από ΠΕΙΡΑΙΑ - ΜΗΛΟ - ΑΓ.ΝΙΚΟΛΑΟ - 
ΣΗΤΕΙΑ
ΠΕΜΠΤΗ: ΩΡΑ 15.30, από ΣΗΤΕΙΑ & ΩΡΑ 18.00 ΑΠΟ ΑΓ.
ΝΙΚΟΛΑΟ - ΜΗΛΟ - ΠΕΙΡΑΙΑ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ: ΩΡΑ 19.00, από ΠΕΙΡΑΙΑ - ΜΗΛΟ - ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟ - 
ΣΗΤΕΙΑ
ΚΥΡΙΑΚΗ: ΩΡΑ 15.00, από ΣΗΤΕΙΑ & ΩΡΑ 18.00, από ΑΓ.
ΝΙΚΟΛΑΟ - ΜΗΛΟ - ΠΕΙΡΑΙΑ

Πληροφορίες - Εισιτήρια στα πρακτορεία της Εταιρίας:
ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ: Πλ.Ελ. Βενιζέλου3, Τηλ.: 0841/26465,26764, 
fax: 0841/27052
ΣΗΤΕΙΑ: Ελ. Βενιζέλου 57, Τ ηλ.: 0843/25555 &
Τηλ. fax: 0843/25655
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: Λουδοβίκου 2, Τηλ. 4274010 & fax:4274013
ΜΗΛΟΣ: Τηλ. 0281/22369

και στον ταξιδιωτικό σας πράκτορα


